
 

 

 

 

МАГДА 

ІВАН ІВАНОВИЧ 

(1904-1994) 

Заслужений діяч науки України 

доктор ветеринарних наук, 

професор Харківського 

зооветеринарного інституту, 

завідувач кафедри хіругії ХВІ, ХЗВІ 

(1944-1976) 

Міністерство 

освіти і науки  

України 

Харківська 

державна 

зооветеринарна 

академія 

Наукова 

бібліотека  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Харків 2020 

 

 

 



1 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



2 

 

Міністерство освіти і науки України 

Харківська державна зооветеринарна академія 

Наукова бібліотека 

 

 

 

 

МАГДА 
ІВАН ІВАНОВИЧ 

Біобібліографічний покажчик  

наукових праць 

за 1928-1994 роки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Харків – 2020 

 

 

 



3 

 

УДК 016 : 636.09 : 617(092) 

М 12 

 

 

 

Укладачі: 

Зінаїда Іллівна Шакула (провідний фахівець бібліотеки ) 

Олена Володимирівна Фетісова (завідувачка сектора інформаційно-

бібліографічного обслуговування) 

Редактор 

Галина Віталіївна Свириденко (директорка бібліотеки) 

Технічний редактор 

Тетяна Олександрівна Зінченко (завідувачка відділу 

інформаційних технологій та комп’ютерного забезпечення) 

 

 

Магда Іван Іванович (1904-1994) : біобібліографічний покажчик 

наукових праць за 1928-1994 роки / укладачі З. І. Шакула, О. В. Фетісова ; за 

ред.: Г. В. Свириденко, Т. О. Зінченко ; Наукова бібліотека Харків. держ. 

зоовет. академії. – Харків : РВВ ХДЗВА, 2020. – 73 с. 

 

 

Біобібліографічний покажчик наукових праць Заслуженого діяча науки 

України, доктора ветеринарних наук, професора Харківського 

зооветеринарного інституту Івана Івановича Магди висвітлює основні дати 

його життя та діяльність в галузі ветеринарної хірургії. 

Бібліографія охоплює повний перелік друкованих праць Івана Івановича, в 

яких розглядаються питання знеболювання та знерухомлення тварин, 

відновлення відтворювальної здатності та господарської цінності тварин, 

оригінальні методи операцій. Роботи описані у відповідності з ДСТУ ГОСТ 

7.1:2006 "Бібліографічний запис. Бібліографічний опис. Загальні вимоги та 

правила складання". Матеріал розташовано у прямому хронологічному 

порядку, а в межах року – за алфавітом назв. Бібліографічний опис робіт 

зроблено мовою оригіналу. Довідковий апарат покажчика складають 

алфавітний покажчик назв публікацій, предметно-тематичний та іменний 

покажчики. 

Під час підготовки покажчика були використані каталоги і картотеки 

Наукової бібліотеки ХДЗВА, матеріали музею та архіву академії. Покажчик 

розрахований на науковців, спеціалістів ветеринарної медицини, студентів і 

викладачів сільськогосподарських ЗВО. 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

ПЕРЕДМОВА 

 
 

Іван Іванович Магда – видатний вчений у галузі ветеринарної хірургії та 

вихователь кадрів ветеринарних хірургів та лікарів. 

У 1927 році він вступає до аспірантури при кафедрі хірургії Харківського 

ветеринарного інституту. З цього моменту все його життя та діяльність 

пов’язані з Харківським ветеринарним інститутом, а потім зооветеринарним 

інститутом.  

Основні напрямки його наукової дільності: хірургічне знеболювання та 

знедвиження сільськогосподарських тварин, абдомінальна хірургія, 

відновлення відтворювальної здатності та господарської цінності великої 

рогатої худоби, особливо племінних биків, топографічна анатомія. Під його 

керівництвом у практику ветеринарної хірургії впроваджено ціанокрилатні клеї 

для безшовного з’єднання тканин; розроблені оригінальні методи операцій – 

руменотомія, кесарів розтин, ринопластика у бугаїв; операції на яєчках та 

зовнішніх геніталіях великої рогатої худоби, суглобах; застосування 

синтетичних тканин для закриття грижових дефектів. На основі цих розробок 

було підготовлено 12 кандидатів наук, із яких 3 вчених в подальшому стали 

докторами наук, професорами, завідувачами кафедр. 

На наукових працях та підручниках з хірургії І. І. Магди виховувались 

студенти ветеринарних вишів Радянського Союзу і навчаються сучасні 

студенти ЗВО. Його перу належать понад 170 наукових праць. Серед них 

монографії „Местное обезболивание” (перекладена українською, китайською та 

німецькою мовами); „Обезболивание животных”, „Кастрация 

сельскохозяйственных. животных”, „Травматический ретикулоперитонит”; 5 



5 

 

видань підручника „Оперативная хирургия”, в тому числі українською мовою. 

Вони є настільними книгами кожного ветеринарного лікаря. 

Невтомний працівник Іван Іванович активно вів навчальну і наукову 

роботу. Ним була складена програма „Історія ветеринарної медицини” та 

підготовлений альбом ветеринарної геральдики для нового курсу „Історія 

ветеринарної медицини”. І. І. Магда підготував плеяду вчених, які стали 

видатними діячами за межами інституту. 

Професор Іван Іванович Магда брав активну участь у суспільній 

діяльності: багаторазово вибирався членом парткому інституту, членом Вченої 

Ради інституту; був членом експертної Ради ВАК, членом редакції 

„Ветеринарной энциклопедии” і „Ветеринарного словаря”. Багаторазовий 

учасник ВДНГ він нагороджений золотими і срібними медалями. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

Ті, у кого ми вчимося, правильно називаються нашими 

вчителями, але не кожен, хто вчить нас, заслуговує це ім'я  

Й. Гете 
 

 

Слово про Вчителя 

 
Передрук зі збірника:  

Проблеми зооінженерії таветеринарної медицини : 

зб. наук. праць Харківської державної зооветеринарної академії. 

 Вип. 14(39), ч. 2, т. 1 : Ветеринарні науки. – Харків, 2007. 

Магда Іван Іванович народився 30 травня 1904 року в селищі Барвінкове 

Ізюмського повіту Харківської губернії в сім’ї селянина-фотографа. В 1917 році 

він закінчив Барвінківську двокласну церковноприходську школу, потім 

Барвінківське комерційне училище, трудову школу та соціально-економічні 

курси. 

В 1922 році І. І. Магда поступив у Харківський ветеринарний інститут, 

який успішно закінчив у 1926 році і був направлений в Ахтирку, де працював 

ветлікарем, а потім переведений в Таранівку на посаду районного 

ветеринарного лікаря. 

З жовтня 1926 до 1929 року навчався в аспірантурі Харківського 

ветеринарного інституту, після закінчення якої працював ординатором 

ветеринарної клініки, а потім асистентом, виконуючим обов’язки доцента, а з 

5.10.36 року – на посаді доцента. 

В 1935 році І. І. Магда був призначений на посаду завідувача кафедри 

оперативної хірургії ХВІ. 25 жовтня 1937 року за рішенням Вченої ради 

Московського зооветеринарного інституту йому було присуджено науковий 

ступінь кандидата ветеринарних наук без захисту дисертації. Паралельно з 



7 

 

виконанням обов’язків завідувача кафедри оперативної хірургії він працював 

завідувачем виробничої практики, методистом заочного відділення, а потім 

деканом. 

В 1941 році з перших днів Великої Вітчизняної війни Іван Іванович 

добровільно вступив до лав захисників Вітчизни, служив на посаді начальника 

хірургічного відділення фронтового ветеринарного лазарету, а з травня 1942 

року – старшим спеціалістом-хірургом ветеринарного інституту Червоної 

Армії. В грудні 1944 року І. І. Магда був звільнений з армії в званні майора 

ветеринарної служби, повернувся в ХВІ на попереднє місце роботи й активно 

включився в наукову роботу. 

25 жовтня 1947 року І. І. Магда захистив докторську дисертацію 

«Местное обезболивание в ветеринарной хирургии», в якій знайшов 

відображення його фронтовий досвід. Постановою ВАК від 24.01.48 року йому 

присвоєно вчене звання професора. 

В 1949 році І. І. Магда опублікував монографію «Місцеве знеболення в 

ветеринарній хірургії», яка стала настільною книгою ветеринарного лікаря. Ця 

монографія стала неперевершеним свідоцтвом високого рівня вітчизняної 

ветеринарії, вона була перекладена на китайську, українську та німецьку мови й 

принесла Івану Івановичу світову популярність та славу. 

В 1961 році Постановою Президії Верховної Ради УРСР І. І. Магді було 

присвоєно почесне звання Заслуженого діяча науки і техніки УРСР. І. І. Магда є 

автором трьох підручників з оперативної хірургії тварин для студентів і 

викладачів вищих навчальних закладів ІІІ-ІV рівнів акредитації за 

спеціальністю «Ветеринарна медицина». 

Батьківщина щедро оцінила ратні трудові та творчі подвиги Івана 

Івановича. Він нагороджений бойовим орденом Червоної Зірки, трудовим 

орденом Червоного Прапора, почесним знаком «Знак Пошани», медалями «За 

победу в Великой Отечественной войне над фашистской Германией», «За 

доблестный труд в Великой Отечественной войне». 



8 

 

Особливі заслуги має Іван Іванович на педагогічній ниві. Він був чудовим 

лектором, чуйним педагогом, Вчителем з великої літери. За 60 з лишком років 

професор І. І. Магда підготував тисячі ветеринарних лікарів, які з великою 

вдячністю згадували його на зустрічах, коли періодично з’їзджалися в Alma 

Mater. 

Велику увагу надавав професор І. І. Магда підготовці фахівців вищої 

категорії – викладачів. Під його керівництвом та за його консультаційною 

допомогою захистили кандидатські та докторські дисертації професори І. О. 

Калашник, Б. Я. Передера, В. М. Лабунський, О. Ф. Русинов, М. Ю. Шалдуга, 

Г. М. Фоменко, кандидатські дисертації І. І. Воронін, І. Ф. Бут, Є. М. 

Пономаренко. 

Мене доля звела з Іваном Івановичем в 1967 році, коли він викладав на 

нашому курсі оперативну хірургію тварин. Він мене підкорив своїм талантом 

оратора, здатного найскладніші речі подати просто й зрозуміло. 

Я з перших днів став працювати в науковому студентському гуртку під 

керівництвом професора І. І. Магди. За його допомогою та при сприянні його 

помічників доцентів М. Ю. Шалдуги та І. І. Вороніна я освоював тонкощі 

хірургічної науки. Іван Іванович запам’ятав мене. Після закінчення ХВІ я 

працював головним ветеринарним лікарем вівцерадгоспу ім. Петровсьго, там 

мене розшукав професор І. І. Магда і запросив до себе в аспірантуру, 

запропонував тему науково-дослідної роботи. 

Це були чудові роки. Іван Іванович був схильним до дискусій з 

термінологічних питань. Він не допускав жодних відхилень в трактуванні будь-

яких понять, тому дискусії продовжувались досить довго. 

Іван Іванович встановив чіткий порядок проведення науково-дослідних 

робіт: літературний пошук, розробка методики досліджень, організація 

попередніх досліджень, ведення первинної документації, обговорення 

результатів, планування основного експерименту, обробка експериментальних 

даних, розробка рекомендацій для виробництва, втілення цих рекомендацій в 

життя. 



9 

 

Професор І. І. Магда слідкував за кожним моїм кроком, в той же час 

давав можливість проявити ініціативу. При такій чіткій організації я зміг в 

останній день аспірантури представити дисертацію. 

Зразу ж після захисту Іван Іванович наполіг на тому, щоб я взявся за 

пошуки теми докторської дисертації. Незважаючи на те, що я на другому курсі 

аспірантури змушений був почати роботу на кафедрі анатомії асистентом, Іван 

Іванович підтримував зі мною тісні зв’язки і привів мене до фінішу. Йому дуже 

подобалась проблема, яку я почав вирішувати на новому шляху – розробка та 

морфофункціональне обгрунтування методів склеювання тканин при 

проведенні хірургічних операцій на тваринах. 

Іван Іванович до останніх років свого життя був моїм учителем, Вчителем 

з великої літери. Не стало Івана Івановича 21 квітня 1994 року. Світлу пам'ять 

про нього я збережу до останніх днів свого життя. 

 

 

 

Григорій Миколайович Фоменко,  

доктор ветеринарних наук, професор ХДЗВА 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 



10 

 

 

Иван Иванович Магда – ученый, гражданин, воспитатель 

Передрук зі збірника:  

Современные проблемы ветеринарной хирургии : материалы международной научно-

практической конференции, посвященной 90-летию со дня рождения Заслуженного 

деятеля науки Украины, доктора вет. наук, профессора Магда И. И. / ХЗВИ. – Харьков, 

1994. – С. 5-6. 

И. И. Магда родился в городе Барвенково Харьковской области. После 

окончания Харьковского ветеринарного института в 1926 году работает 

ветеринарным врачом участка. 

В 1927 году поступает в аспирантуру при кафедре хирургии 

Харьковского ветеринарного института. С этого момента вся его жизнь и 

деятельность связана с Харьковским ветеринарным, а затем зооветеринарным 

институтом. После успешного окончания аспирантуры в 1929 году работает 

ординатором хирургической клиники, ассистентом, а с 1933 по 1976 год 

доцентом, затем профессором, заведующим кафедрой оперативной хирургии и 

топографической анатомии. Одновременно с работой в кафедре И. И. Магда 

работал методистом заочного отделения и деканом института. 

В 1941 году мирный труд нашей Родины был нарушен вероломным 

нападением фашистской Германии. В числе добровольцев института И. И. 

Магда уходит в действующую армию. С начала войны работает начальником 

хирургического отделения фронтового лазарета, а затем старшим специалистом 

– хирургом ветеринарного научно-исследовательского института Красной 

Армии, постоянно выезжая в действующую армию по заданию военно-

ветеринарного Управления. В 1944 году был демобилизован из рядов 

Советской Армии для организации учебной работы в родном институте, где он 

много сил и энергии отдает делу восстановления института, 

совершенствованию учебного процесса, развитию научных исследований, 

подготовке научно-педагогических кадров и ветеринарных специалистов. 



11 

 

В 1948 году, после успешной защиты докторской диссертации на тему 

«Местное обезболивание в ветеринарной хирургии» решением ВАК он 

утвержден в ученой степени доктора ветеринарных наук и ему было присвоено 

звание профессора. В 1951 году постановлением Президиума Верховного 

Совета УССР ему было присуждено звание Заслуженного деятеля науки УССР. 

И. И. Магда является видным советским ученым в области ветеринарной 

хирургии и хорошим воспитателем кадров ветеринарных хирургов, ветврачей. 

Его перу принадлежит свыше 130 оригинальных научных работ. Среди них 

монографии «Местное обезболивание», переведенная на немецкий, китайский и 

украинский языки; «Травматический ретикулоперитонит»; 5 изданий учебника 

«Оперативная хирургия», в том числе и на украинском; монография 

«Обезболивание животных», «Кастрация с.-х. животных». Под его редакцией в 

переводе Н. М. Тепера вышла книга «Болезни конечностей крупного рогатого 

скота / П. Гринаф, Ф. Маккалум, А. Уивер». Соавтор справочников 

«Ветеринарного врача», «Болезни крупного рогатого скота», «Болезни 

лошадей». 

Совместно с коллективом кафедры хирургии Иван Иванович ведет 

научные исследования, касающиеся вопросов обезболивания и обездвиживания 

животных, восстановления воспроизводительной способности и хозяйственной 

ценности крупного рогатого скота. Его сотрудниками введены в практику 

ветеринарной хирургии цианакрилатные соединения /клеи/ для бесшовного 

соединения тканей, разработаны многие оригинальные методы операций – 

руменотомия, кесарево сечение, ринопластика у быков, операции на яичниках и 

наружных гениталиях крупного рогатого скота, на суставах, сухожильных 

влагалищах, половых органах у лошадей и быков, методы проводниковой 

анастезии на грудной и брюшной стенках, конечностях, наркоз у лошадей и 

свиней, применение нейроплегиков и миорелаксантов у всех видов животных и 

др., топографическая анатомия отдельных областей у домашних животных. Это 

не полный перечень основных направлений научной деятельности И. И. Магда. 

На научных работах и учебниках И. И. Магда воспитывались и обучались более 



12 

 

60 лет и обучаются теперь студенты ветеринарных институтов и факультетов 

бывшего Советского Союза. Они являются настольными книгами 

ветеринарного врача. 

Научная работа И. И. Магда тесно связана с производством и является 

результатом запросов практики, она направлена на повышение продуктивности 

животных. Многократный участник ВДНХ, он награжден золотой и серебряной 

медалями. И. И. Магда подготовил 12 кандидатов наук, из которых 3 его 

ученика являются докторами наук, профессорами, заведуют кафедрами. 

Профессор И. И. Магда вел большую общественную работу. Он 

многократно избирался членом парткома института, членом Ученых Советов 

института и был членом экспертного Совета ВАК. Состоял членом редакции 

«Ветеринарной энциклопедии» и «Ветеринарного словаря». Правительство 

высоко оценило ратный, созидательный и творческий труд И. И. Магда, 

наградив его 5-ю орденами: «Отечественной войны», «Красной Звезды», 

«Трудового Красного Знамени», 2 орденами «Знак Почета» и многими 

медалями. 

Заслуженным авторитетом пользовался Иван Иванович среди коллектива 

института и студенческой молодежи, с которой всегда вместе. Неутомимым 

тружеником был Иван Иванович и до конца жизни вел научную работу. Он 

составил программу и читал курс «История ветеринарной медицины», 

подготовил альбом ветеринарной геральдики для этого курса и писал учебное 

пособие. 

И. И. Магда создал галерею видных ученых, окончивших Харьковский 

ветеринарный институт, которые стали видными и известными деятелями за 

пределами института. Невозместимой утратой стала смерть Ивана Ивановича 

Магда, который скончался 25 апреля, не дожив 35 дней до своего 90-летнего 

юбилея. Светлая и добрая память остается в сердцах, всех его знавших и на 

долгие годы остается в его трудах, монографиях, учебниках. 

Иван Алексеевич Калашник, доктор ветеринарних наук, профессор ХГЗВА 

 



13 

 

 

Основні дати життя та діяльності 

Івана Івановича Магди 

 
30 травня 

1904 

Народився у слободі Барвінкове Ізюмського повіту Харківської 

губернії (зараз м. Барвінкове Харківської області) в сім’ї 

кустаря-селянина (фотографа) 

1915-1922 Навчання в двокласній Барвінківській школі, Барвінківському 

комерційному училищі, трудовій школі, на соціально-

економічних курсах 

1922-1926 Навчання у Харківському ветеринарному інституті 

Червень 

1926-лютий 

1927 

Ветеринарний лікар-стажер районної ветеринарної дільниці 

м. Ахтирка; 

Районний ветеринарний лікар (с. Таранівка)  

1926-1929 Аспірант науково-дослідної кафедри Клінічної ветеринарії по 

секції хірургії Харківського ветеринарного інституту 

1929-1930 Ордінатор хірургічної клініки ХВІ 

1930 Оборонив на прилюдних зборах промотаційну роботу на тему 

«Епідуральна анестезія на свійських тваринах», на підставі чого 

Укрнаука визнала Науковим співробітником; 

Науковий співробітник хірургічної клініки ХВІ 

1931-1933 Асистент хірургічної клініки ХВІ  

1932-1937 За сумісництвом: завідувач виробничої практики;  

методист заочного відділення; 

декан факультету 

1933-1935 Працює на посаді доцента кафедри оперативної хірургії з 

топографічною анатомією 

1935-1941 Завідувач кафедри оперативної хірургії ХВІ 

5.10.1936 Присвоєно вчене звання доцента з оперативної хірургії 

25 червня 

1937 

Постановою Вченої Ради Московського зооветеринарного 

інституту присуджено науковий ступінь кандидата 

ветеринарних наук без захисту дисертації 



14 

 

1 квітня 1937 Призначений завідувачем факультету 

1941-1944 Перебуває у Радянській Армії: начальником хірургічного 

відділу фронтового ветеринарного лазарету, потім старшим 

спеціалістом-хірургом ветеринарного НДІ Червоної Армії 

(Загорськ Московської обл.); 

Нагороджений Орденом Червоної Зірки за виконання завдань 

командувань 

1944-1960 Завідувач кафедри оперативної хірургії ХВІ 

1946 Указом Президії Верховної Ради нагороджений медалями «За 

Победу над Германией», «За доблестный труд в Великой 

Отечественной войне» 

25 жовтня 

1947 
Захистив докторську дисертацію на тему „Местное 

обезболивание в ветеринарной хирургии” 

1948 Присуджено науковий ступінь доктора ветеринарних наук; 

Присвоєно вчене звання професора по кафедрі Оперативна 

хірургія; 

За монографію «Местное обезболивание в ветеринарной 

хирургии» присуджено Сталінську премію 

1951 Присуджено звання Заслуженого діяча науки УРСР 

лютий 1958 Нагороджений Орденом «Знак Пошани» 

1963-1966 Науковий редактор «Ветеринарной энциклопедии» видавництва 

«Советская энциклопедия» м. Москва 

1960-1976 Завідувач кафедри загальної та спеціальної хірургії ХЗВІ 

оперативної хірургії з топографічною анатомією ХЗВІ  

1976-1994 Професор кафедри хірургії 

21 квітня 

1994 

Пішов з життя 

 

За багаторічну плідну науково-педагогічну діяльність з підготовки 

висококваліфікованих спеціалістів для провідних галузей аграрно-

промислового комплексу нагороджений Орденом Трудового Червоного 

Прапора та 2 Орденами «Знак Пошани», Золотою медаллю ВДНГ, медаллю 

ВДНГ; відзначений Почесною грамотою Держосвіти СРСР, численними 

нагородами, подяками, грамотами і грошовими преміями Академії наук, 

керівництва ХВІ та ХЗВІ, інших організацій. 



15 

 

 
 

Спогади учнів, колег, уривки із статей 

 
«Життя видатного вченого, патріарха ветеринарної хірургії І. І. Магди, 

заслуженого діяча України, професора, доктора ветеринарних наук – це 

яскравий приклад вірного служіння ветеринарній медицині задля її розвитку, 

збагачення новими відкриттями. 

…Як справжній науковець-вихователь і талановитий організатор 

наукових досліджень він зумів створити навколо себе по-справжньому творчу 

атмосферу. Іван Іванович постійно піклувався про науковий ріст молодих 

співробітників й аспірантів, брав активну участь у підготовці кадрів для 

навчальних і науково-дослідних інститутів.  

Разом з колективом кафедри хірургії Іван Іванович вів наукові 

дослідження з питань знеболювання, знедвиження та наркозу, топографічної 

анатомії, відновлення відтворювальної здібності і господарської цінності 

великої рогатої худоби. Під його керівництвом введені в практику ветеринарної 

хірургії ціанокрилатні клеї для безшовного сполучення тканин. Розроблені 

численні оригінальні методи операцій – руменотомія, кесаревий розтин, 

ринопластика у биків, операції на яєчниках і зовнішніх геніталіях у великої 

рогатої худоби, суглобах і сухожилових піхвах, статевому органі у коней та 

биків, методи провідникової анестезії на грудній та черевній стінці, статевих 

органах, кінцівках, наркозу у коней та свиней, застосування міорелаксантів, 

нейролептиків, аналгетиків та ін. 

Разом з тим, він завжди залишався людиною високих морально-етичних 

якостей з винятковим почуттям справедливості. Завжди привітний і 

доброзичливий, Іван Іванович щиро дарував усім, хто спілкувався з ним, свої 

багатогранні знання, досвід, ідеї, задуми і всіх підкорив щирістю і повагою до 

людей. 



16 

 

Яскравий образ талановитого вченого-педагога, патріота своєї країни й 

чудової людини назавжди залишиться у пам’яті колективу Харківської 

державної зооветеринарної академії.» 

Леонід Іванович Юрченко,  

кандидат ветеринарних наук, доцент ХДЗВА 

*** 

… «Великолепные лекции Ивана Ивановича, в которых научный уровень 

изложения материала сочетался с доступностью и большим количеством 

примеров из богатейшей личной практики, легко запоминались и становились 

базой клинических знаний студентов. В работе с ними Ивана Иванович 

использовал различные методы, но основой всех занятий была наглядность, т.е. 

использование диапозитивов, слайдов, фильмов. 

Студенты привлекались к проведению хирургических операций. Это 

давало возможность улучшить практическую подготовку будущих 

специалистов. Благодаря этому, многие годы научный студенческий кружок 

при кафедре хирургии был наиболее популярным среди студентов 

ветеринарного факультета. 

Профессором И. И. Магдой подготовлено 12 кандидатов наук. Он 

никогда не гнался за количественным показателем аспирантов, никогда не 

«натаскивал» тех, ктоучился у него. Общий язык с ним находили именно 

ученые, а не соискатели знаний. Было трудно быть его учеником. Дав искру, 

идею, Ивана Иванович предоставлял аспирантам возможность развивать ее 

самостоятельно. Он был очень требовательным учителем, всегда поддерживал 

новую, свежую идею, но не терпел, когда к нему обращались с догадками, 

необоснованными предположениями. Зато все его ученики защищались 

блестяще, и каждый из них сумел сказать свое слово в науке. 

Профессор был страстным библиофилом, сам любил работать в 

институтской библиотеке и старался студентам привить любовь, уважение к 

книге...»  

Ирина Владимировна Козицкая, директор библиотеки ХГУ «НУА» 

Центр научно-гуманитарной информации 



17 

 

*** 

«Крупные ученые становятся такими потому, что они, как правило, 

не замыкаются в узкой проблеме, им присущи широкие кругозор и поле 

деятельности. Одним из них был доктор ветеринарных наук, профессор, 

заслуженный деятель науки и техники Иван Иванович Магда…  

В моей памяти сохранились воспоминания о встречах, о сотрудничестве и 

беседах с И. И. Магдой. Все это побуждало к решению проблем, которые 

находились на стыках ветеринарнии и зоотехнии. 

1. Болезни конечностей крупного рогатого скота в селекции животных. 

В 60-70-х годах ХХ в. начался перевод животноводства на 

промышленную основу. В то же время усилилось внимание к конечностям 

животных. В 1976 г. под редакцией И. И. Магды была переведена с английского 

языка фундаментальная монография «Болезни конечностей крупного рогатого 

скота»;… в 1979 г. переведена книжка на чешском языке «Уход за копытцами 

при современном содержании скота», в которых освещаются болезни 

конечностей скота и уход за копытцами при современном содержании 

животных. 

Такое внимание И. И. Магды к указанной проблеме было не случайным, 

так как в среднем 30-35 % коров часто имели заболевания конечностей, в том 

числе и копытец, что связано с жесткими условиями промышленного 

содержания. При беспривязном содержании коровы имели еще большее 

количество заболеваний, что было связано с бетонными покрытиями во всех 

местах содержания животных, в том числе и на выгульных площадках. Все это 

заставило внести изменения в систему содержания скота на выгульных 

площадках. 

В то же время участились заболевания животных со спастическим 

парезом… В учхоз на ферму поступил бык Бенцли симментальской породы… 

Из недостатков экстерьера отмечалась исключительная слоновость тазовых 

конечностей. В 1967 г. быка вынуждены были выбраковать, так как у него 

фактически атрофировались тазовые конечности…  



18 

 

И. И. Магда тщательно изучил при жизни и после забоя производителя. 

Его исследования расширили знания о заболевании. Результаты исследований 

он неоднократно докладывал на отчетных научных конференциях в институте. 

Ясность в это заболевание была внесена И. И. Магдой не только с 

ветеринарным обслуживанием животных, но и с зоотехническим. Мы, 

зоотехники, стали более внимательны к так называемой «слоновой» постановке 

тазовых конечностей, которые могут квалифицироваться как спастический 

парез.  И. И. Магда часто беседовал со мной по поводу рассматриваемого 

заболевания, привлекал мое внимание к нему… 

2. Безрогость крупного рогатого скота как технологический признак. 

В 1991 г. И. И. Магда предложил мне рассмотреть вместе с ним проблему 

безрогости крупного рогатого скота… Во многих странах, в частности США, 

при работе со скотом широко используют удаление рогов в 6-7-недельном 

возрасте телят. Современные ученые и практики рекомендуют прибегать к 

обезроживанию уже в 3-недельном возрасте животного… В результате наших 

совместных исследований по проблеме безрогости скота, в журнале «Молочное 

и мясное скотоводство» появилась статья «Безрогость крупного рогатого скота 

как технологический признак», в которой И. И. Магда детально описал 

методику и инструменты для обезроживания скота… 

3. Об одном из создателей лебединской породы скота Д. С. 

Бондаренко (1889-1953). 

И. И. Магда, хорошо владея материалом по истории ветеринарии и читая 

этот курс студентам, неоднократно обращал мое внимание на одного из 

создателей лебединской породы, выпускника Харьковского ветеринарного 

института Дмитрия Сергеевича Бондаренко, что послужило основой для 

установления истины в авторстве создания лебединской породы.  

Случайное знакомство с внуком Д. С. Бондаренко – Леонидом 

Викторовичем Бондаренко – бывшим директором Института растениеводства 

им. В. Я. Юрьева УААН, который представил ряд документов, на основе чего я 

пришел к следующему… Несмотря на то, что Д. С. Бондаренко ко времени 



19 

 

апробации лебединской породы (к 1949 г.) самоотверженно работал 39 лет (с 

1910 г.), А. Е. Яценко – 17 лет (с 1932 г.), а Г. А. Кириченко – 14 лет (с 1935 г.), 

творческий вклад  Д. С. Бондаренко в селекционное достижение не был 

отмечен, имя его не получило должного освещения в специальной литературе. 

Несправедливость должна быть исправлена, в науке и передовой 

практике не должно быть «белых пятен», несмотря на прошедшее время. Вклад 

каждого должен быть по достоинству оценен. На основании проведенных 

исследований по авторству  Д. С. Бондаренко в создание лебединской породы я 

указанные материалы опубликовал: «История зооинженерии и современность», 

в которой в главе 5-ой «Поиск истины – задача науки» я специально освещаю 

этот случай. 

Таким образом, Иван Иванович Магда способствовал своей 

деятельностью развитию не только ветеринарии, но и зооинженерии, за что я 

ему благодарен. Его научное наследие используется в современной 

зооинженерной науке и практике». 

 

Юрий Дмитриевич Рубан,  

доктор с.-х. наук, профессор ХГЗВА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 
 

Иван Алексеевич Калашник,  

доктор ветеринарных наук, профессор,  

ученик И.И. Магды и последователь  

школы ветеринарных хирургов ХЗВИ, поэт  

 

Посвящается профессору И. И. Магде 
 

В науке так уж повелось, 

Что кто-то в ней быть должен богом, 

Ругать других и вкривь, и вкось 

С высот научного порога. 

Порой учить, давать урок, 

Быть и наставником, и другом… 

Приятно видеть, когда впрок 

Идет ученье спорым цугом. 

Для нас, метатель тех громов, 

Что жизнь порою украшают,  

Ты богом стал среди богов,  

Тебя хулят, но уважают. 

Но, Зевс, ты молний не пускай 

И не волнуй котят громами,  

Им направленье в жизни дай,  

А уж потом пусть ищут сами. 

Хоть ты порой бываешь зол 

И недоволен нами очень… 

Пусть это будет не укор,  

Не оправданье, между прочим. 

Ведь сам когда-то был и ты 

Таким, как мы, слепым котенком 

И те заветные мечты 

Хранил в душе довольно тонко. 

Мы знаем, в жизни много «но»… 

Не меньше этих «но» в науке. 

Кому в науке суждено – 

Пусть познает творенья муки. 



21 

 

В твореньях этих хлеб и соль 

И вдохновенье, и отрада. 

Нельзя похожим быть на моль 

В наш век, когда трудиться надо. 

Идти по выбитым следам 

Куда приятнее и легче. 

Но так пройдет и счет годам,  

А за спиной багаж то мельче. 

Вот потому, хоть труден путь 

Никем не топтанный годами, 

На нем не время отдохнуть 

За интересными делами. 

Его, желанием горя,  

Расчистить можно и – в дорогу. 

Приятно, когда вдруг заря 

И для тебя откинет тогу. 

Но это гению подстать 

По целине буравить межи,  

А мне осталось лишь мечтать,  

Да помогать ему мережить. 

 

И. И. МАГДЕ к 85-летию 

На Вашу долю выпал жребий трудный 

То интервенция, то голод, то война 

И жизнь текла то мрачно, то бравурно, 

Но больше горечей чем радостей полна. 

Наперекор всему лишь труд упорный был 

Да воля несгибаема к победе 

И становились легче Ваши беды 

Дух творчества метался и любил. 

Своим трудом достигли Вы признанья,  

Немало троп в науке проторил 

Лица ученого ничем не уронил. 

Ученикам бесплодным в наказанье. 

Так пусть всегда на вянет, не стареет 

Живая страсть, духовная Идея. 

                                                30.05.1989 

 



22 

 

 

К вопросу о гиперкинезе языка у крупного рогатого скота 

 
И. И. Магда, д-р вет. наук,  

О. Б. Бондаренко, вет. врач 

 
Перепечатка из сборника: 

Меры борьбы с болезнями с.-х. животных : сборник научных трудов  

Харьковского с.-х. института. – Харьков, 1980. – Т. 269. – С. 29-30. 

 

На молочных фермах и в промышленных комплексах по откорму 

крупного рогатого скота нам неоднократно приходилось наблюдать животных, 

которые производили своеобразные движения языком. 

Во второй половине прошлого столетия это явление за рубежом получило 

название «игра языком» (Zungenspiele); затем появились и такие названия как: 

«размахивание языком», «качание языком», «медвежья привычка», «змеиный 

язык», «щелканье языком» и др. 

В результате обследований, проведенных нами в 1976-1978 гг., указанный 

порок был обнаружен у животных в ряде хозяйств Харьковской области: в 

учхозах ХЗВИ «Прогресс» и «Шевченковский», в совхозе «Дергачевский» и др. 

Клиническая картина. Животные в стоячем положении обычно 

вытягивают шею, поднимают или запрокидывают голову, открыв рот, сильно 

вытягивают язык и делают им своеобразные движения, причудливо вращая его 

и перебрасывая иногда из стороны в сторону. При этом языку придается 

змеиная форма. Иногда движения языком происходят в полуоткрытой ротовой 

полости, язык то сворачивается в скатку, то расправляется, издавая шлепок или 

щелчок. Таким образом, отмечается две формы порока – игра и щелкание 

языком. Движению языком сопутствует саливация. Она может быть настолько 

интенсивной, что возле кормушки образуется лужа слюны. Характерно, что при 

раздаче корма многие больные животные не реагируют на этот процесс, в то 



23 

 

время как здоровые устремляются к кормушкам. Вследствие игры языком у 

животных после приема корма часто задерживается жвачка, что приводит к 

развитию тимпании рубца, которая может повторяться по несколько раз в 

неделю. 

Больные животные почти не реагируют на посторонние раздражители. В 

учхозе «Прогресс» при наблюдении над 100 коровами оказалось, что из 69 

коров симментальской породы 21 были больными, а из 31 коровы черно-

пестрой породы – только три. Из 36 телят черно-пестрой породы больным 

оказался только один теленок. Среди 109 телят симментальской породы порок 

наблюдался в 27 случаях. 

Этиология. До настоящего времени все попытки объяснить игру языком 

не увенчались успехом. B. Malkmus, Th. Oppermann (1935), опираясь на 

высказывания различных авторов, считают, что в этом повинна «скука» 

животных при длительном содержании в хлеве, а также Д-авитаминоз и 

минеральное голодание. 

В отношении этиологии высказано также три следующие предположения: 

подражание; дефицит в кормах определенных веществ; наследственность. В 

монографии Хеннига (1975) указывается, что дефицит в кормах марганца 

является якобы ответственным за это заболевание, но нам не удалось 

обнаружить в литературе обстоятельных доказательств в отношении этого. 

Признаки болезни натолкнули нас на мысль об идентичности этого 

явления с заболеваниями людей, так называемыми гиперкинезами. К 

гиперкинезам относится обширная группа непроизвольных движений, 

развивающихся при органических и функциональных поражениях нервной 

системы, - имеющих корковое, подкорковое или стволовое происхождение 

(Давиденков, 1958). По нашему мнению, у крупного рогатого скота при игре 

языком имеется клиническое сходство с одним из видов гиперкинеза, 

наблюдаемого у человека. Можно предположить, что анатомическим 

субстратом в данном случае может быть, как и у человека, нарушения в 

бульбарных оливах или оливо-церебеллярных связях. Учитывая только 



24 

 

клиническую картину, мы можем отметить, что у крупного рогатого скота такая 

ненормальная подвижность языка представляет не что иное, как гиперкинез 

языка. 

В нашем сообщении мы используем данный термин с тем, чтобы он в 

дальнейшем вошел в употребление в ветеринарии в случаях, относящихся не 

только к своеобразной подвижности языка. Видимо, к этой категории могут 

быть отнесены спастический парез и спастическая хромота крупного рогатого 

скота и др. 

Заболевание несомненно приносит существенный ущерб животным. 

Телята, страдающие гиперкинезом языка, отстают в развитии и имеют меньший 

вес массы тела, чес здоровые. Показатели общего белка сыворотки крови и его 

фракций снижены. Все эти данные свидельствуют о том, что у больных 

животных наблюдаются сопутствующие явления, которые ухудшают их 

развитие, ослабляют резистентность. 

Еще в 1921 г. в Швейцарии была предложена для устранения гиперкинеза 

языка паллиативная операция, которая состояла в том, что в уздечку языка 

больного животного посредством специальных щипцов вводили металлическое 

кольцо. Она получила название операции Штрауба. Однако применение нами 

такой операции не привело к постоянному положительному успеху. Таким 

образом, до настоящего времени лечение гиперкинеза языка оказалось 

безуспешным. 

Выводы. Настоящее сообщение является первой попыткой освещения в 

СССР гиперкинеза языка – заболевания невыясненной этиологии. Животные, 

страдающие гиперкинезом языка, теряют силы, отстают в развитии и имеют 

относительно низкие показатели в крови общего белка и его фракций, а также 

фосфора. Поскольку до настоящего времени ни одна из предложенных гипотез 

не объяснила этиологию, возникает вопрос – не является ли гиперкинез языка 

предвестником или сопутствующим явлением какого-либо другого заболевания 

крупного рогатого скота. Постоянное и длительное наблюдение над 

заболевшими животными и их потомством может прилить свет на возможность 



25 

 

гередитарной этиологии со всеми вытекающими отсюда зоотехническими 

мероприятиями. 

 

**************** 

О применении азаперона у свиней 
 

И. И. Магда, д-р вет. наук 

Е. Н. Пономаренко, канд. вет. наук 

Перепечатка из сборника: 

Совершенствование мер борьбы с болезнями с.-х. животных : сборник научных  

трудов Харьковского с.-х. института. – Харьков, 1984. – Т. 305. – С. 14-16. 

 

 В условиях ведения свиноводства на промышленной основе настоятельно 

необходимой является разработка эффективных мер борьбы с агрессивностью 

свиней и снижения их чувствительности к стрессовым факторам. 

Поскольку свиньи генетически не приспособлены к новым условиям 

содержания, рекомендуется применять нейролептические средства для 

ликвидации указанных факторов. Абсолютными показателями к применению 

нейролептиков являются лечебные и диагностические мероприятия – 

герниотомия, гинекологические операции у свиноматок и андрологические 

исследования и операции у хряков-производителей. Благодаря использованию 

нейролептических средств всякое ветеринарное вмешательство можно 

осуществлять с минимальным количеством помощников. 

Для транквилизации свиней применяется нейролептический препарат 

фенотиазинового ряда – аминозин интрамускулярно в чистом виде (в 2,5 %-ной 

концентрации) либо в составе литической смеси. Но поскольку применение 

аминазина связано с большой дозировкой, у животных развиваются некоторые 

нежелательные сопутствующие симптомы. 

Предложен нейролептик бутирофенонового ряда – азаперон, стреснил, 

Р 1929 (импортный препарат 4 %-ной концентрации, обстоятельно изученный 

за рубежом). Отличительной особенностью препарата является его ярко 



26 

 

выраженное транквилизирующее действие при достаточной 

фармакологической широте. 

С 1974 года мы широко использовали стреснил для оказания 

хирургической помощи свиньям при герниотомии. Применяли препарат 

согласно инструкции: 1 мл интрамускулярно на 10 кг массы животного. 

Действие препарата наступало через восемь минут и проявлялось в релаксации 

мышц и ярко выраженном успокоении животного (шаткость походки, желание 

лечь, отсутствие визга при различных манипуляциях). Резкое ослабление 

болевой чувствительности организма позволяет фиксировать животных в 

нужном положении и выполнять операции (например, овариоэктомию) без 

дополнительного применения местной анестезии. 

Нам представилась возможность испытать (1980-1981 гг.) этот 

нейролептический препарат, полученный для проверки из Латвийского НИИ 

животноводства и ветеринарии, и оценить его клиническое значение. Нами 

было проведено 12 опытов на восьми свиньях: азаперон вводили 

внутримышечно в дозах 1,0 мл; 1,5 мл; 2,0 мл на 10 кг массы животного. 

Оптимальный транквилизирующий эффект был получен при использовании 

препарата в дозах 1,5 мл и 2,0 мл на 10 кг массы животного. В зависимости от 

доз эффект наступал соответственно через 15, 20 и 4 мин. Наблюдались 

признаки мышечной релаксации, пошатывание при походке, провисание спины 

и расправление хвоста (синдром хвоста – наиболее характерный признак, по 

которому определяют наступление транквилизации). Затем животное ложилось 

и уже почти не реагировало на механические раздражители. Действие 

препарата длилось от 1 ч 20 мин. до 2 ч 20 мин. У животных отмечалось 

снижение показателей пульса и дыхания без заметных колебаний температуры 

тела. 

Азаперон в дозе 1,5 мл был использован для премедикации при 

потенцированном внутрикостном гексеналовом наркозе в ходе различных 

хирургических вмешательств. Наркоз наступал сравнительно быстро и 



27 

 

протекал гладко (доза наркотического препарата была, естественно, 

уменьшена). 

Азаперон в дозе 2,0 мл был испытан при орхидектомии у четырех 

взрослых хряков массой 80 кг и дал ярко выраженный транквилизирующий 

эффект. Оперативные вмешательства были выполнены без дополнительного 

применения средств общей и местной анестезии. 

Азаперон в указанных дозах способен также вызвать релаксацию 

ретракторных мышц полового члена у хряков-производителей, 

обеспечивающую беспрепятсвенное извлечение полового члена из 

препуциального мешка. Это свойство препарата имеет исключительно важное 

значение при андрологическом исследовании и оказании лечебной помощи 

хрякам-производителям. 

Таким образом, нейролептический препарат бутирофенонового ряда – 

азаперон вызывает у свиней ярко выраженную транквилизацию, облегчает 

фиксацию животных, их транспортировку, оперативные вмешательства при 

орхидектомии, овариоэктомии, при андрологических исследованиях и оказании 

лечебной помощи хрякам-производителям. 

Дальнейшее испытание азаперона в условиях специализированных 

хозяйств позволит оценить его как антистрессовое средство в условиях 

промышленного свиноводства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

 

Хронологічний покажчик публікацій
* 

 

1928 

1. Внутривенный хлоралгидратный наркоз у лошадей / И. И. Магда // 

Ветеринарное дело. – 1928. - № 4. 

2. Про вживання пуговки Murphy при ентеректомії у собак / І. І. Магда // 

Збірник праць Харківського ветеринарного інституту. – Харків, 1928. – Т. 5, 

вип. 2. – С. 149-162. 

1929 

3. Эпидуральная анестезия у домашних животных / И. И. Магда // 

Практическая ветеринария и коневодство. – 1929. - № 7-8. 

 

1930 

4. Значение офтальмоскопии в диагностике болезней животных / И. И. Магда, 

В. Ф. Устименко // Ветеринарное дело. – 1930. - № 4-5. – С. 36-46. 

 

1934 

5. Діагностика хірургічних захворювань коня / Ф. Віттман ; переклав з 

німецької мови та зредагував І. Магда. – Харків : Держсільгоспвидав, 1934. – 

115 с. 

*** 

6. Сучасний стан питання про місцеву анестезію на свійських тваринах / І. І. 

Магда // Збірник праць Харківського ветеринарного інституту. – Харків, 

1934. – Т. 17, вип. 1. – С. 57-70. 

 

1936 

7. Сакральная анестезия у свиней / И. И. Магда, И. Попов // Советская 

ветеринария. – 1936. - № 4. – С. 60-63. 

 

________________________ 
*
 Матеріали розміщені за роками видань, а в межах року – в алфавітному порядку в такій 

послідовності: спочатку книги і брошури, за ними статті в збірниках та періодичних 

виданнях 



29 

 

1939 

8. Некоторые новые данные о наркозе домашних животных / И. И. Магда // 

Советская ветеринария. – 1939. - № 8. – С. 56-61. 

9. Проводниковая анестезия penisa лошади / И. И. Магда // Советская 

ветеринария. – 1939. - № 3. – С. 96-98. 

10. Проводниковая анестезия penisa лошади / И. И. Магда // Сборник трудов 

Харьковского ветеринарного института. – Харьков, 1939. – Т. 18, вып. 1. – 

С. 57-63. 

 

1940 

11. Місцеве знеболювання у ветеринарної хірургії / І. І. Магда. – Київ ; Харків : 

Держвидав, 1940. – 185 с. 

*** 

12. К вопросу об атланто-окципитальном проколе у лошадей / И. И. Магда, 

И. Ф. Попов // Сборник трудов Харьковского ветеринарного института. – 

Харьков, 1940. – Т. 19, вып. 1. – С. 173-178. 

13. Сакральная анестезия у сельскохозяйственных животных / И. И. Магда // 

Ветеринария. – 1940. - № 6. – С. 31. 

 

1942 

14. Наркоз и местная анестезия / И. И. Магда // Справочник военно-

ветеринарного врача. – Москва : Сельхозгиз, 1942. 

 

1943 

15. Замечания к технике волярной (плантарной) анестезии у лошади / И. И. 

Магда // Ветеринария. – 1943. - № 1. 

16. К методике операций на половом члене лошади / И. И. Магда // 

Ветеринария. – 1943. - № 10-11. 

17. Лечение ранений суставов / И. И. Магда // Объем хирургической помощи 

лошадям на этапах эвакуации. – Москва : Воениздат НКО, 1943. 

18. Проводниковая анестезия при операциях на мягкой брюшной стенке у 

лошади / И. И. Магда // Ветеринария. – 1943. - № 5-6. 

19. Профилактика, неоперативное и оперативное лечение парафимоза лошадей 

/ И. И. Магда // Ветеринария. – 1943. - № 2-3. 



30 

 

20. Травматические артриты лошади / И. И. Магда // Отчет Всесоюзного НИИ 

Красной Армии. – 1943. 

21. Экспериментальное наблюдение над лечением проникающих ран суставов 

у лошади / И. И. Магда // Отчет Всесоюзного НИИ Красной Армии. – 1943. 

1944 

22. Местное обезболивание при операции у лошадей : практическое пособие 

для военно-полевого хирурга / И. И. Магда. – Москва : Сельхозгиз, 1944. – 

41 с. - (Ветеринарное управление Красной Армии). 

*** 

23. Гнойные тендовагиниты, их диагностика и лечение / И. И. Магда // Отчет 

Всесоюз. НИИ Красной Армии. – 1944. 

24. О проводниковой анестезии языка лошади / И. И. Магда // Ветеринария. – 

1944. - № 2-3. – С. 29-31. 

1945 

25. Лечение гнойного воспаления тарзального сухожильного влагалища 

лошади, сопровождаемого некрозом сухожилия / И. И. Магда // 

Ветеринария. – 1945. - № 8-9. – С. 31-35. 

26. О гнойном гоните лошади / И. И. Магда // Военно-ветеринарный сборник. – 

1945. 

1948 

27. Местная анестезия при операциях на мужской промежности у лошади / 

И. И. Магда // Ветеринария. – 1948. - № 7. – С. 34-36. 

28. Применение местной анестезии у лошадей (на клиническом материале 

военного времени) / И. И. Магда // Сборник трудов Харьковского 

ветеринарного института. – Харьков, 1948. – Т. 19, вып. 2. – С. 257-271. 

 

1949 

29. К вопросу о ломбальной (опоясывающей) эпидуральной анестезии у 

крупного рогатого скота / И. И. Магда // Труды Харьковского ветеринарного 

института. – Харьков, 1949. – Т. 20. – С. 210-218. 

30. Проводниковая анестезия при операциях на животе крупного рогатого скота 

/ И. И. Магда // Ветеринария. – 1949. - № 7. – С. 21-24. 

 

 



31 

 

1950 

31. Инъекции / И. И. Магда, В. Муравьев // Ветеринарный энциклопедический 

словарь. – Москва, 1950. – Т. 1. – С. 412-414. 

32. Катетеризация / И. И. Магда // Ветеринарный энциклопедический словарь. 

– Москва, 1950. – Т. 1. – С. 443-445. 

33. Местное обезболивание при операциях на вымени и сосках крупного 

рогатого скота / И. И. Магда // Ветеринария. – 1950. - № 5. – С. 35-40. 

 

1951 

34. Наркоз / И. И. Магда // Ветеринарный энциклопедический словарь. – 1951. 

– Т. 2. – С. 4-6. 

35. Пластические операции / И. И. Магда, И. Медведев // Ветеринарный 

энциклопедический словарь. – 1951. – Т. 2. – С. 169-170. 

 

1952 

36. Некоторые замечания по поводу руменотомии / И. И. Магда, Н. Е. 

Шалдуга, В. М. Воскобойников // Ветеринария. – 1952. - № 10. – С. 47-51. 

37. Новый способ руменотомии / И. И. Магда, Н. Е. Шалдуга, В. М. 

Воскобойников // Сборник трудов Харьковского ветеринарного института. – 

Киев, 1952. – Т. 21. – С. 425-431. 

 

1953 

38. Новый способ поясничной эпидуральной анестезии у крупного рогатого 

скота / И. И. Магда, В. М. Воскобойников // Незаразные болезни 

сельскохозяйственных животных : материалы 32 Пленума ветеринарной 

секции ВАСХНИЛ. – Москва, 1953. – С. 170-177. 

 

1954 

39. Роль Харьковского ветеринарного института в развитии клинической 

ветеринарии / И. И. Магда // Сборник трудов ветеринарного института. – 

Киев, 1954. – Т. 22. – С. 39-50. 

 

1955 

40. Местное обезболивание : руководство для ветеринарных врачей / И. И. 

Магда. – Москва : Сельхозгиз, 1955. – 402 с. 

41. Травматичний ретикулоперитоніт великої рогатої худоби / І. І. Магда, С. І. 

Смирнов, М. Ю. Шалдуга. – Київ : Держсільгоспвидав УРСР, 1955. – 117 с. 



32 

 

1957 

42. Кесарево сечение у свиней и жвачных / И. И. Магда, Гарри Тильман ; сокр. 

пер. с нем. И. И. Магда. – Киев : Госсельхозиздат УССР, 1957. – 88 с. 

 

1958 

43. Местное обезболивание : руководство для ветеринарных врачей / И. И. 

Магда ; перевод на китайский язык. – КНР, 1958. 

*** 

44. Підготовка спеціалістів та наукова робота в Харківському ветеринарному 

інституті / І. І. Магда, І. І. Лукашов // Бюлетень сільськогосподарської 

інформації. – 1958. – Вип. 9. - С. 31-34. 

 

1960 

45. Хірургія / І. І. Магда, І. Є. Поваженко, І. О. Калашник. – Київ : 

Держсільгоспвидав УРСР, 1960. – 194 с. - (Бібліотека ветеринарного 

фельдшера). 

46. Lokalanästhesie: Ahleitung fur Тierarzte (мit 179 Abbildungen im Тext) / I. I. 

Magda, Lustav Fischer. - Jena : Verlag, 1960. – 276 s. 

*** 

47. К эпизоотологии аскаридиоза домашних птиц / И. И. Магда, А. А. 

Мозговой, Н. Е. Шалдуга // Проблемы паразитологии : тезисы докладов 3 

научной конференции паразитологов УССР. – Киев, 1960. – С. 178-179. 

48. Кесарево сечение у коров : обзор иностранной литературы / И. И. Магда // 

Ветеринария. – 1960. - № 6. – С. 76-81. 

49. Лечение выпадения влагалища у коров паравагинальными спирто-

новокаиновыми инъекциями / И. И. Магда, Н. Е. Шалдуга // Сборник трудов 

Харьковского ветеринарного института. – Харьков, 1960. – Т. 24. – С. 414-

425. 

50. Об извращенной локализации аскарид / А. А. Мозговой, И. И. Магда, Н. Е. 

Шалдуга, С. П. Александрюк // Проблемы паразитологии : тезисы докладов 

3 научной конференции паразитологов УССР. – Киев, 1960. – С. 47-48. 

 

1961 

51. К вопросу применения хирургического метода в экспериментальной 

гельминтологии (Опыты с с.-х. животными) / И. И. Магда, А. А. Мозговой, 

Н. Е. Шалдуга // Труды Гельминтологической лаборатории / Академия наук 

СССР. – Москва, 1961. –Т. 11. – С. 162-165. 



33 

 

52. К эпизоотологии аскаридиоза домашних птиц / И. И. Магда, А. А. 

Мозговой, Н. Е. Шалдуга // Труды Гельминтологической лаборатории / 

Академия наук СССР. – Москва, 1961. – Т. 11. – С. 166-168. 

53. Операции на яичниках как средство восстановления репродуктивности и 

повышения продуктивности с.-х. животных / И. И. Магда, Н. Е. Шалдуга // 

Пути увеличения производства и снижения себестоимости продуктов 

животноводства. – Харьков, 1961. – С. 197-198. 

 

1963 

54. Оперативная хирургия с основами топографической анатомии домашних 

животных : учебник для ветеринарных институтов и факультетов / И. И. 

Магда. – Москва : Сельхозиздат, 1963. – 448 с. 

*** 

55. Застосовуйте аміназин при лікуванні бугаїв / І. І. Магда, І. І. Воронін // 

Соціалістичне тваринництво. – 1963. - № 2. – С. 51-52. 

56. Захворювання в ділянці живота і таза. Кастрація / І. І. Магда // Довідник 

ветеринарного лікаря / за ред. В. І.Ротова. – Київ, 1963. – С. 212-227. 

57. К технике лечебной обработки полового аппарата племенных быков, 

пораженных трихомонозом / И. И. Магда, И. И. Воронин, К. И. Жадовец // 

Проблемы паразитологии : труды IV научной конференции паразитологов 

УССР – Киев, 1963. – С. 132-133.  

58. Некоторые вопросы андрологии племенных быков / И. И. Магда, И. И. 

Воронин // Искусственное осеменение сельскохозяйственных животных. – 

Харьков, 1963. – С. 167-173. 

59. Новые способы местной анестезии, применяемые в ветеринарной хирургии в 

Советском Союзе / И. И. Магда // Доклады советских ученых к XVII-му 

Международному конгрессу. – Москва, 1963. 

60. Обезболювання / І. І. Магда // Довідник ветеринарного лікаря / за ред. В. І. 

Ротова. – Київ, 1963. – С. 177-182. 

 

1964 

61. Использование синтетических материалов в ветеринарной хирургии / И. И. 

Магда, И. И. Воронин, И. Ф. Бут // Ветеринария. – 1964. - № 12. – С. 43-47. 

62. [Рецензия] / И. И. Магда // Новые книги за рубежом. – 1964. - № 8. – С. 78-

80. – Рец. на кн. : Westhues M., Fritsch R. Наркоз у животных. – Эдинбург : 

Oliver and Boyd, 1964. – Т. 1 : Местная анестезия. – 223 с. 



34 

 

63. [Рецензия] / И. И. Магда, Г. И. Киселев // Новые книги за рубежом. – 1964. - 

№ 12. – С. 52-53. – Рец. на кн. : Mehlhorn G. Основы ядерной медицины для 

ветеринарный врачей. – Jena : Fischer, 1964. – 256 с. 

 

1965 

64. Ринопластика у бугаїв-плідників при розриві носо-губного дзеркальця / І. І. 

Магда, І. І. Воронін, І. Ф. Бут // Ветеринарія : респ. темат. наук. зб. – Київ, 

1965. – Вип. 4 : Незаразні хвороби с.-г. тварин. – С. 124-129. 

65. Тканинна реакція на імплантацію синтетичних пластмас / І. І. Магда, Н. Г. 

Толстова-Парійська, І. Ф. Бут // Ветеринарія : респ. темат. наук. зб. – Київ, 

1965. – Вип. 4 : Незаразні хвороби с.-г. тварин. – С. 129-135. 

 

1966 

66. Применение аминазина при лечебной обработке быков, пораженных 

трихомонозом и вибриозом / И. И. Магда // Материалы 5-й республиканской 

конференции паразитологов УССР. – Одесса, 1966. 

67. [Рецензия] / И. И. Магда // Новые книги за рубежом. – 1966. - № 1. – С. 90-

93. – Рец. на кн. : Westhues M., Fritsch R. Наркоз у животных. – Эдинбург : 

Oliver and Boyd, 1965. – Т. 2 : Общий наркоз. – 458 с. 

 

1967 

68. Аллопластический метод пупочной и брюшной герниотомии у свиней / 

И. И. Магда, И. И. Воронин, И. Ф. Бут, Г. Н. Фоменко // Болезни свиней : 

тезисы докладов научно-практической конференции УНИИЭВ. – Киев, 1967. 

– С. 257-259. 

69. Влияние овариэктомии телок на последующий рост, выход и качество 

продукции / И. И. Магда, А. Е. Коноваленко // Научные труды Харьковского 

зооветеринарного института. – Харьков, 1967. – Т. 2(26) : Борьба с болезнями 

с.-х. животных. – С. 328-332. 

70. Влияние разных способов кастрации хряков на их последующий рост, выход 

и качество продукции / И. И. Магда, А. Н. Копыл, А. Е. Коноваленко // 

Свиноводство. – Киев, 1967. – Вып. 5. – С. 86-89.  

71. Использование нейроплегических средств при лечебной обработке быков, 

пораженных трихомонозом и вибриозом / И. И. Магда, И. И. Воронин // 

Проблемы паразитологии : тезисы докладов. – Москва : Наукова думка, 1967. 

– С. 531. 

72. Метод бесшовного соединения тканей / И. И. Магда // Ветеринария. – 1967. 

- № 5. – С. 85-87. 



35 

 

73. О применении аминазина, литической смеси и потенцированного наркоза у 

свиней / И. И. Магда, И. И. Воронин, И. Ф. Бут // Болезни свиней : тезисы 

докладов научно-практической конференции УНИИЭВ. – Киев, 1967. – 

С. 256-257. 

74. Применение аминазина и литической смеси у крупного рогатого скота / 

И. И. Магда, И. И. Воронин // Материалы Всесоюзной межвузовской 

конференции по вопросам ветеринарной хирургии, 31 января-4 февраля 

1967 г. – Ленинград, 1967. – С. 41-43. 

75. Экспериментальные и клинические данные к применению синтетических 

пластмасс для аллопластики / И. И. Магда, И. И. Воронин, И. Ф. Бут // 

Материалы Всесоюзной межвузовской конференции по вопросам 

ветеринарной хирургии, 31 января-4 февраля 1967 г. – Ленинград, 1967. – 

С. 131-132. 

1968 

76. Кастрация самцов сельскохозяйственных животных / И. И. Магда. – 

Москва : Колос, 1968. – 38 с. – (Библиотека практического ветеринарного 

врача). 

*** 

77. Анестезия местная / И. И. Магда // Ветеринарная энциклопедия. – Москва, 

1968. – Т. 1. – С. 253-255. 

78. Аортопункция у сельскохозяйственных животных / И. И. Магда, И. И. 

Воронин // Научные труды Харьковского зооветеринарного института. – 

Харьков, 1968. – Т. 3(27) : Борьба с заболеваниями с.-х. животных. – С. 92-

97. 

79. З ветеринарної практики / І. І. Магда, І. І. Воронін // Тваринництво 

України. – 1968. - № 1. – С. 44. 

80. [Рецензия] / И. И. Магда // Новые книги за рубежом. – 1968. - № 2. – С. 77-

80. – (Серия В). – Рец. на кн. : Ormord A. N. Хирургия собаки и кошки : 

практическое руководство. – Baieliere : Tindall and Cassell, 1966. – 288 p. 

81. [Рецензия] / И. И. Магда // Новые книги за рубежом. – 1968. - № 10. – С. 88-

91. – (Серия В). – Рец. на кн. : Belschner H. G. Болезни крупного рогатого 

скота. – Sydney : Angus and dieseases, 1967. – 400 p. 

82. [Рецензия] / И. И. Магда // Новые книги за рубежом. – 1968. - № 11. – С. 75-

77. – (Серия В). – Рец. на кн. : Kelly W. R. Ветеринарная клиническая 

диагностика. – London : Baillire and Cassed, 1967. – 294 с. 



36 

 

83. [Рецензия] / И. И. Лукашев, И. И. Магда // Новые книги за рубежом. – 1968. 

- № 3. – С. 76-78. – (Серия В). – Wiesner E. Лейкозы крупного рогатого скота. 

– 2-е изд. – Jena : Fischer,1967. – 169 р. 

84. Экспериментальные исследования по применению циакрина в хирургии 

сосков вымени коров / И. И. Магда, Е. Н. Пономаренко // Материалы 

научной конференции, посвященной 120-летию деятельности высших 

ветеринарных учебных заведений в г. Тарту. – Тарту, 1968. – С. 84-85. 

 

1969 

85. Анестезия / И. И. Магда // Сельскохозяйственная энциклопедия. – Москва, 

1969. – С. 251-252. 

86. Внутривенная инъекция / И. И. Магда // Ветеринарная энциклопедия. – 

Москва, 1969. – Т. 2. – С. 91-92. 

87. [Рецензия] / И. И. Магда // Новые книги за рубежом. –1969. - № 1. – С. 84-

85. – Рец. на кн. : Kuntze A. Клиника анестезии и медикаментозной 

иммобилизации животных зоопарков (медвежьих, кошачьих, жвачных). – 

Berlin : Parcy, 1967. – 144 s. 

88. [Рецензия] / И. И. Магда // Новые книги за рубежом. –1969. - № 3. – С. 74-

78. – (Серия В). – Рец. на кн. : Учебник частной ветеринарной хирургии. – 

Stuttgart Fischer, 1968. – Т. 1, 2. – 996 s. 

89. Спастический парез крупного рогатого скота / И. И. Магда // Научные 

труды Харьковского зооветеринарного института. – Харьков, 1969. – Т. 4(28) 

: Борьба с болезнями с.-х. животных. – С. 3-10. 

90. Фибропапилломатоз полового члена племенных быков / И. И.Воронин, 

И. И. Магда // Сборник рефератов НИР. – 1969. - № 9. – С. 23. – (Серия 21). 

 

1970 

91. Оперативная хирургия с основами топографической анатомии домашних 

животных : учебник для ветеринарных институтов и факультетов / И. И. 

Магда. – Москва : Колос, 1970. – 360 с. – (Учебники и учебные пособия для 

высших сельскохозяйственных учебных заведений). 

*** 

92. Дерматопластика с использованием циакрина / И. И. Магда, Г. Н. 

Андрусов, Г. Н. Фоменко, В. В. Самойлов // Научные труды Харьковского 

зооветеринарного института. – Харьков, 1970. – Т. 5(29) : Борьба с 

болезнями с.-х. животных. – С. 77-83. 



37 

 

93. К вопросу о влиянии овариектомии коров на уровень и продолжительность 

лактации / И. И. Магда, А. Е. Коноваленко // Научные труды Харьковского 

зооветеринарного института. – Харьков, 1970. – Т. 5(29) : Борьба с 

болезнями с.-х. животных. – С. 51-53. 

94. Перспективы хирургического обезболивания в ветеринарии / И. И. Магда // 

Материалы Всесоюзной межвузовской конференции по вопросам 

ветеринарной хирургии. – Харьков, 1970. – С. 14-15. 

95. Применение циакрина в ветеринарной абдоминальной хирургии / Г. Н. 

Фоменко, И. И. Магда // Материалы Всесоюзной межвузовской 

конференции по вопросам ветеринарной хирургии. – Харьков, 1970. – 

С. 231-232. 

96. Спастический парез крупного рогатого скота – генетическая болезнь / 

И. И. Магда // Материалы Всесоюзной межвузовской конференции по 

вопросам ветеринарной хирургии. – Харьков, 1970. – С. 169-170. 

1971 

97. Здоровое и больное животное на ферме / И. И. Магда // Новые книги за 

рубежом. –1971. - № 7. – С. 84-85. – (Серия В). – Рец. на кн. : Parker W. H. 

Health and disease in Farm Animals. – Oxford : Pergamon Press, 1970. – 300 р. 

98. Применение ромпуна в ветеринарной хирургии / И. И. Магда // 

Ветеринария. – 1971. - № 4. – С. 76-80. 

 

1972 

99. Иглы инъекционные / И. И. Магда // Ветеринарная энциклопедия. – Москва, 

1972. – Т. 3. – Стб. 21. 

100. Иглювиотомия / И. И. Магда // Ветеринарная энциклопедия. – Москва, 

1972. – Т. 3. – Стб. 85. 

101. Интраваскулярная анестезия / И. И. Магда // Ветеринарная энциклопедия. 

– Москва, 1972. – Т. 3. – Стб. 120. 

102. Инфильтрационная анестезия / И. И. Магда // Ветеринарная 

энциклопедия. – Москва, 1972. – Т. 3. – Стб. 188-189. 

103. Применение нейроплегиков в хирургии крупного рогатого скота / И. И. 

Магда // Тезисы 2-й фармакологической ветеринарной конференции. – 

Будапешт,1972. 

1973 



38 

 

104. Болезни конечностей крупного рогатого скота / И. И. Магда // Новые 

книги за рубежом. –1973. - № 3. – С. 70-72. – (Серия В). – Рец. на кн. : 

Greenough P. R. et al. Lameness in cattle. – Edinburg: Oliver and Boyd, 1972. – 

L. 9. – P. 478. 

105. Наркоз / И. И. Магда // Ветеринарная энциклопедия. – Москва, 1973. – 

Т. 4. – С. 343-348. 

106. Нейролептанальгезия / И. И. Магда // Ветеринарная энциклопедия. – 

Москва, 1973. – Т. 4. – С. 387. 

107. Оперативная хирургия / И. И. Магда // Ветеринарная энциклопедия. – 

Москва, 1973. – Т. 4. – С. 613-614. 

108. Операция хирургическая / И. И. Магда // Ветеринарная энциклопедия. – 

Москва, 1973. – Т. 4. – С. 618-619. 

109. Поверхностная анестезия / И. И. Магда // Ветеринарная энциклопедия. – 

Москва, 1973. – Т. 4. – С. 1067. 

 

1974 

110. Обезболивание животных / И. И. Магда, И. И. Воронин. – Москва : Колос, 

1974. – 208 с. 

*** 

111. Заболевание дистального отдела конечностей у крупного рогатого скота : 

обзор иностранной литературы / И. И. Магда, Н. С. Островский // 

Ветеринария. – 1974. - № 12. – С. 108-109. 

112. Клиническое значение нейроплегиков в условиях промышленного 

животноводства / И. И. Магда, Е. Н. Пономаренко, Ф. Н. Шандра [и др.] // 

Материалы докладов Всесоюзной научной конференции, посвященной 100-

летию Казанского ветеринарного института. – 1974. – Т. 1. – С. 469-470. 

 

1975 

113. О применении нейроплегических средств в ветеринарной хирургии / И. И. 

Магда, И. И. Воронин, Ф. Н. Шандра, Е. Н. Пономаренко // Труды 

Харьковского с.-х. института. – Харьков, 1975. – Т. 214 : Меры борьбы с 

болезнями с.-х. животных. – С. 66-73. 

114. Подкожная инъекция / И. И. Магда // Ветеринарная энциклопедия. – 

Москва, 1975. – Т. 5. – С. 14. 

115. Проводниковая анестезия / И. И. Магда // Ветеринарная энциклопедия. – 

Москва, 1975. – Т. 5. – С. 133-143. 



39 

 

116. Промежностная грыжа / И. И. Магда // Ветеринарная энциклопедия. – 

Москва, 1975. – Т. 5. – С. 156. 

117. Ромпун / И. И. Магда // Ветеринарная энциклопедия. – Москва, 1975. – 

Т. 5. – С. 464. 

118. Руминотомия / И. И. Магда // Ветеринарная энциклопедия. – Москва, 

1975. – Т. 5. – С. 508-510. 

119. Спастический парез / И. И. Магда // Ветеринарная энциклопедия. – 

Москва, 1975. – Т. 5. – С. 803-804. 

120. Спинномозговая анестезия / И. И. Магда // Ветеринарная энциклопедия. – 

Москва, 1975. – Т. 5. – С. 830-833. 

121. Стреснил / И. И. Магда // Ветеринарная энциклопедия. – Москва, 1975. – 

Т. 5. – С. 915-916. 

 

1976 

122. Захворювання в ділянці живота і таза / І. І. Магда // Довідник 

ветеринарного лікаря. – Київ, 1976. – С. 242-245. 

123. К вопросу о компенсаторной гипертрофии и репаративной регенерации 

яичников у крупного рогатого скота / И. И. Магда, Е. Н. Пономаренко // 

Труды Харьковского с.-х. института. – Харьков, 1976. – Т. 228 : Меры 

борьбы с болезнями с.-х. животных. – С. 37-40. 

124. Кастрація / І. І. Магда // Довідник ветеринарного лікаря. – Київ, 1976. – 

С. 268-275. 

125. Ламинит крупного рогатого скота / И. И. Магда // Ветеринарная 

энциклопедия. – Москва, 1976. – Т. 6. – С. 854-855. 

126. Обезболювання / І. І. Магда // Довідник ветеринарного лікаря. – Київ, 

1976. – С. 209-216. 

127. Флегмона / И. И. Магда // Ветеринарная энциклопедия. – Москва, 1976. – 

Т. 6. – С. 293-295. 

128. Фуникулит / И. И. Магда // Ветеринарная энциклопедия. – Москва, 1976. – 

Т. 6. – С. 335. 

129. Хирургия ветеринарная / И. И. Магда // Ветеринарная энциклопедия. – 

Москва, 1976. – Т. 6. – С. 365-370. 

130. Экспериментальная хирургия / И. И. Магда // Ветеринарная 

энциклопедия. – Москва, 1976. – Т. 6. – С. 580. 



40 

 

131. Эпифизиолиз / И. И. Магда // Ветеринарная энциклопедия. – Москва, 1976. 

– Т. 6. – С. 708. 

1978 

132. Влияние ромпуна на электрокардиографические показатели у коров / И. И. 

Магда, Г. Д. Адамец // Труды Харьковского с.-х. института. – Харьков, 1978. 

– Т. 249 : Меры борьбы с болезнями с.-х. животных. – С. 26-28. 

133. Хирургия ветеринарная / И. И. Магда // Большая советская энциклопедия. 

В 30 томах. – 3-е изд. – Москва, 1978. – Т. 28. – С. 868-869. 

 

1979 

134. Оперативная хирургия с основами топографической анатомии домашних 

животных : учебник для студентов с.-х. вузов по специальности 

«Ветеринария» / И. И. Магда, Б. З. Иткин, И. И. Воронин. – 3-е изд., испр. и 

доп. – Москва : Колос, 1979. – 360 с., ил. – (Учебники и учебные пособия для 

высших с.- х. учеб. заведений). 

*** 

135. Влияние ромпуна на клинико-гематологический статус крупного рогатого 

скота / Г. Д. Адамец, И. И. Магда // Сборник научных трудов Харьковского 

с.-х. института. – Харьков, 1979. – Т. 261 : Меры борьбы с болезнями с.-х. 

животных. – С. 90-94. 

 

1980 

136. К вопросу о гиперкинезе языка у крупного рогатого скота / И. И. Магда // 

Сборник научных трудов Харьковского с.-х. института. – Харьков, 1980. – 

Т. 269 : Меры борьбы с болезнями с.-х. животных. – С. 29-30. 

 

1984 

 

137. О применении азаперона у свиней / И. И. Магда, Е. Н. Пономаренко // 

Сборник научных трудов Харьковского с.-х. института – Харьков, 1984. – 

Т. 305 : Совершенствование мер борьбы с болезнями с.- х. животных. – 

С. 14-16. 

 

1986 

138. К вопросу о хирургии яичников у коров / И. И. Магда, Е. Н. Пономаренко, 

О. Б. Бондаренко // Проблемы диагностики, терапии и профилактики 

незаразных болезней с.-х. животных в промышленном животноводстве : 

тезисы докладов Всесоюзной научной конференции, 28-30 октября 1986 г., 

г. Воронеж. – Воронеж, 1986. – Ч. 2. – С. 34. 

 



41 

 

1987 

139. Справочник по болезням жвачных / под ред. В. К. Чернухи ; [В. К. 

Чернуха, Е. В. Андреев, И. И. Белоконов и др.]. – Киев : Урожай,1987. – 

352 с. – (Литература для кабинета специалиста). 

Авторами также являются : Г. В. Дунаев, И. А. Калашник, Ю. Я. 

Кассич, Д. Д. Логвинов, И. И. Магда, А. Ф. Русинов, С. И. Смирнов, А. Ф. 

Бабкин, В. И. Бырка, И. И. Воронин, С. К. Горбатенко, А. А. Заволока, Л. Д. 

Зайцева, Б. А. Лихтман, Е. П. Наймытенко, А. Я. Пустовар, В. П. 

Плугатырев, Е. Н. Пономаренко, А. Ф. Руденко, В. К. Смолянинов, А. Т. 

Шиков, И. М. Щетинский, Л. И. Юрченко, А. А. Цупило. 

*** 

140. Незаразные болезни птиц / И. И. Магда // Новые книги за рубежом. – 1987. 

- № 12. – С. 58-59. – Рец. на кн. : Coles B. H. Avian Medicina and Surgery. – 

Oxford : Blackwell, 1985. – 288 р. 

 

1988 

 

141. Восстановление целости разорванной верхушки носа у быков-

производителей (ринопластика) / И. И. Магда, Г. Н. Фоменко // Наука – 

производству [комплект из 35 листовок] : из опыта внедрения научных 

разработок Харьковского зооветеринарного института. – Харьков : 

Облполиграфиздат, 1988. 

142. Неотложная ветеринарная хирургия / И. И. Магда // Новые книги за 

рубежом. – 1988. - № 7. – С. 90-92. – (Серия В). – Рец. на кн. : Surgical 

emergencies / Ed. by R. M. Bright. – New Notk : Churchill Livingstone, 1986. – 

202 р. 

143. Основы ветеринарной хирургии. Изд. 3 / И. И. Магда // Новые книги за 

рубежом. – 1988. - № 8. – С. 87-89. – (Серия В). – Рец. на кн. : Knecht Ch. D. 

[еt al.]. Fundamental techniaues in veterinary surgery. 3 Pded. – Philadelphia : 

Saunders, 1987. – 349 р. 

144. Самофиксирующийся молочный катетер / И. И. Магда, Е. Н. Пономаренко 

// Наука – производству [комплект из 35 листовок] : из опыта внедрения 

научных разработок Харьковского зооветинститута. – Харьков : 

Облполиграфиздат, 1988. 

145. Ускоренный способ ринопластики у племенных быков / И. И. Магда, Е. Н. 

Пономаренко, О. Б. Бондаренко // Хирургическая патология животных : 

межвузовский сборник научных трудов / Московская ветеринарная 

академия. – Москва, 1988. – С. 34-36. 



42 

 

146. Учебник частной хирургии для ветеринарных врачей и студентов. Изд. 16 / 

И. И. Магда // Новые книги за рубежом. – 1988. - № 6. – С. 78-79. – (Серия 

В). – Рец. на кн. : Lehrbuch der speziellen chirurgie fur fierarzte und studierende. 

16 Aufl / Hrsg. von Muller. – Stuttgart : Enke,1986. – 476 s. 

147. Хирургические болезни крупного рогатого скота, включая заболевания 

конечностей / И. И. Магда // Новые книги за рубежом. – 1988. - № 1. – С. 75-

78. – (Серия В). – Рец. на кн. : Weaver A. D. Bovine surgery and Lameness. – 

Oxford : Blackwell, 1986. – 277 p. 

148. Хирургия крупных животных. Изд. 2 / И. И. Магда // Новые книги за 

рубежом. – 1988. - № 11. – С. 85-89. – (Серия В). – Рец. на кн. : Textbook of 

larcye Animal Surgery. 2
 
nd. Ld / еd. by F. W. Ochme. – Baltimore : Williams & 

Wilkins, 1988. – 714 p. 

1989 

149. Кастрация жеребцов в стоячем положении / И. И. Магда, Е. Н. 

Пономаренко // Сборник научных трудов Ленинградского ветеринарного 

института. – Ленинград, 1989. – Вып. 102 : Хирургические болезни 

сельскохозяйственных животных . – С. 134-136. 

150. Обоснование показателей к выполнению хирургических операций на 

мягких тканях мелких животных / И. И. Магда // Новые книги за рубежом. – 

1989. - № 2. – С. 88-90. – (Серия В). – Рец на кн. : Bennington A. G., Cockshutt 

J. R. Decision making in small animal soft tissuc surgery. – Philadelphia, Dekker, 

1988. – 282 p. 

151. Топографическая анатомия лошади / И. И. Магда // Новые книги за 

рубежом. – 1989. - № 6. – С. 89-92. – (Серия В). – Рец. на кн. : Aschdown 

R. R., Done S. Topographische anatomie des Pferdes. – Stuttgart : Enke, 1988. – 

312 s. 

 

1990 

152. Оперативная хирургия : учебник для вузов / И. И. Магда, Б. З. Иткин, 

И. И. Воронин [и др.] ; под ред И. И. Магды. – Москва : 

Агропромиздат,1990. – 333 с.  

Авторами также являются: Е. Н. Пономаренко, Г. Н. Фоменко. 

*** 

153. Болезни конечностей лошади / И. И. Магда // Новые книги за рубежом. – 

1990. - № 2. – С. 80-83. – (Серия В). – Рец на кн. : Wyn-Sones F. Eouine 

lameness. – Oxford : Blackwell, 1988. – 302 p. 

154. Неотложная лечебная помощь мелким животным : руководство / И. И. 

Магда // Новые книги за рубежом. – 1990. - № 1. - C. 92-95. - (Серия В). – 



43 

 

Рец. на кн. : Morgan R. V. Manual der kleintierfalle. – Stuttgart : Enke, 1989. – 

388 s. 

 

1991 

155. Харьковский зооветеринарный институт : 140 лет со дня основания / [сост. 

: В. М. Апатенко, Д. И. Барановский, Т. С. Бондарева и др.]. – Харьков : РИО 

ХЗВИ, 1991. – 145 с.  

Авторами также являются : Е. П. Волков, В. И. Воронянский, В. И. 

Герасимов, В. А. Дерюга, А. М. Добрицкий, А. А. Заволока, М. М. 

Иванченко, И. А. Калашник, Т. М. Калмыкова, Н. И. Карташов, В. В. Ким, 

В. А. Кибенко, В. Ф. Копиецкий, Д. Д. Логвинов, А. Я. Лысенко, М. Д. 

Любецкий, И. И. Магда, В. А. Лемишевский, Л. А. Марченко, Н. И. 

Машкин, В. П. Образцов, Р. А. Огуль, М. Е. Павлов, С. Б. Передера, М. Е. 

Пилипенко, Е. Н. Пономаренко, И. М. Попов, Ю. Ф. Прохватилов, И. В. 

Россоха, Ю. Д. Рубан, Б. В. Рубан, А. И. Сокол, В. К. Чернуха, Н. В. Черный, 

И. М. Щетинский, К. Д. Югай, Л. И. Юрченко, В. И. Ярошенко. 

*** 

156. Руководство по ортопедии и лечению переломов у мелких животных. 

Изд. 2 / И. И. Магда // Новые книги за рубежом. – 1991. - № 7. – С. 76-78. – 

(Серия В). – Рец. на кн. : Handbook of small animal orthopaedies on fractuke 

treatment. 2 nd ed / еd by W. O. Brinker, D. Z. Piermatel, G. I. Fio. – Philadelpia : 

Sinauer, 1990. – 581 p. 

157. Справочник по ветеринарной терапевтической технике и неотложной 

помощи / И. И. Магда // Новые книги за рубежом. – 1991. - № 6. – С. 63-65. – 

(Серия В). – Рец. на кн. : Kirik R. W., Bistnor S. G., Ford R. B. Handbook of 

veterinary Procedures and emergency. Sth ed. – Sunderland : Saunders, 1990. – 

1015 p. 

158. Алгоритмизация диагностических действий ветврача / И. И. Магда, Г. Н. 

Фоменко, О. Б. Бондаренко // Повышение продуктивности 

сельскохозяйственных животных и совершенствование мер борьбы с 

болезнями в условиях интенсивного ведения животноводства и создания 

фермерских хозяйств : тезисы докладов на Всесоюзной конференции, 17-22 

сентября 1991 г. / Харьковский гос. аграрный ун-т. – Харьков, 1991. – С. 77. 

159. Анатомия фетальных поросят / И. И. Магда // Новые книги за рубежом. – 

1991. - № 1. – С. 91-93. – (Серия В). – Рец. на кн. : Walker W. F. Anatomy and 

dissection of the fetal Pig. – New York : Freeman, 1988. – 116 p. 

160. Задачи ветеринарной хирургии / И. И. Магда, В. М. Власенко // Проблемы 

хирургической патологии сельскохозяйственных животных : тезисы 

докладов Всесоюзной научной конференции / Белоцерковский с.-х. ин-т. – 

Белая Церковь, 1991. – С. 6-7. 



44 

 

161. Интересная и важная дата в истории ветеринарии / И. И. Магда // 

Ветеринария. – 1991. - № 1. – С. 71-72. 

162. Наша гордість: [ХЗВІ – 140 років] / І. І. Магда // Ленінський шлях. – 1991. 

– 14 вересня. 

163. Опыт применения потенцированного кетаминового наркоза у животных / 

А. В. Елесин, И. И. Магда., Е. Н. Пономаренко // Повышение 

продуктивности сельскохозяйственных животных и совершенствование мер 

борьбы с болезнями в условиях интенсивного ведения животноводства и 

создания фермерских хозяйств : тезисы докладов на Всесоюзной 

конференции, 17-22 сентября 1991 г. / Харьковский гос. аграрный ун-т. – 

Харьков, 1991. – С. 73-74. 

164. Проблемы современной ветеринарной андрологии / И. И. Воронин, И. И. 

Магда, Е. Н. Пономаренко // Проблемы хирургической патологии 

сельскохозяйственных животных : тезисы докладов Всесоюзной научной 

конференции / Белоцерковский с.-х. ин-т. – Белая Церковь,1991. – С. 57. 

165. Хирургия лошади / И. И. Магда // Новые книги за рубежом. – 1991. - № 2. – 

С. 91-93. – (Серия В). – Рец. на кн. : White N. A., Moore J. N. Cyrrent Practice 

of eguine surgery. – Philadelphia : Lippincolt, 1990. – 780 p. 

166. Хирургия мелких животных / И. И. Магда // Новые книги за рубежом. – 

1991. - № 3. – С. 73-76. – (Серия В). –Рец. на кн. : Small Animall Surgery / еd. 

by C. E. Harvey, C. D. Wenton, A. Schwartz. – Philadelphia : Zippincoft, 1990. – 

686 p. 

 

1992 

167. Болезни лошадей : справочник / под ред. И. А. Калашника ; [И. А. 

Калашник, С. К. Горбатенко, А. А. Заволока и др.]. – Киев : Урожай, 1992. – 

252 с.  

Авторами также являются : Л. Д. Зайцева, Б. А. Лихтман, Д. Д. 

Логвинов, И. И. Магда, Б. А. Мамчур, Г. А. Недосекин, Б. Я. Передера, 

А. Ф. Русинов, А. Ф. Руденко, С. И. Смирнов, В. К. Смолянинов, В. К. 

Чернуха, Л. И. Юрченко.  

*** 

168. Безрогость крупного рогатого скота как технологический признак / Ю. 

Рубан, И. Магда, Е. Пономаренко // Молочное и мясное скотоводство. – 

1992. - № 3. – С. 14-16. 

 

1993 



45 

 

169. Оперативна хірургія. Практикум : навчальний посібник для студентів 

вузів із спеціальності „Ветеринарія” / І. І. Магда, В. М. Власенко, Є. М. 

Пономаренко – Київ : Вища школа, 1993. – 199 с. 

 

1994 

170. Алгоритмизация и компьютеризация врачебных диагностических 

действий / И. И. Магда, Г. Н. Фоменко, Ю. С. Саковец // Современные 

проблемы ветеринарной хирургии : материалы международной научно-

практической конференции, посвященной 90-летию со дня рождения Магда 

И. И. / Харьков. зоовет. ин-т. – Харьков, 1994. – С. 9. 

171. К вопросу о классификации местной анестезии / И. И. Магда, И. И. 

Воронин // Современные проблемы ветеринарной хирургии : материалы 

международной научно-практической конференции, посвященной 90-летию 

со дня рождения Магда И. И. / Харьков. зоовет. ин-т. – Харьков, 1994. – 

С. 10-11. 

172. Обвивной шов при ринопластике у быков / И. И. Магда, И. И. Воронин, 

Е. Н. Пономаренко // Современные проблемы ветеринарной хирургии : 

материалы международной научно-практической конференции, 

посвященной 90-летию со дня рождения Магда И. И. / Харьков. зоовет. ин-т. 

– Харьков, 1994. – С 46. 

 

1995 

173. Оперативна хірургія тварин з основами топографічної анатомії і 

анестезіології : підручник / І. І. Магда, В. М. Власенко, І. І. Воронін [та ін.]. – 

Київ : Вища школа, 1995. – 295 с. 

       Авторами також є : Є. М. Пономаренко, Г. М. Фоменко. 

Праці за редакцією І. І. Магди 

 

174. Болезни конечностей крупного рогатого скота / П. Гринаф, Ф. Маккаллум, 

А. Уивер ; под ред. и с предисловием И. И. Магды ; пер. с англ. Н. М. 

Тепера. – Москва : Колос,1976. – 384 с. 

175. Уход за копытами при современном содержании скота / перевод с 

чешского Г. Н. Мирошниченко ; под ред. и с предисловием И. И. Магды. – 

Москва : Колос,1979. – 93 с. 

176. Ветеринарный энциклопедический словарь / гл. ред. В. П. Шишков ; ред. 

кол. : И. А. Бакулов, В. С. Ершов, И. И. Магда [и др.]. – Москва : Советская 

энциклопедия, 1981. – 640 с. 

 



46 

 

 

Наукова школа професора Івана Івановича Магди 
 

 

Автореферати дисертацій на здобуття наукового ступеня  

доктора ветеринарних наук 

 

1. Калашник И. А. Тканевая терапия в ветеринарной хирургии : автореф. дис. 

… д-ра вет. наук / И. А. Калашник ; Харьковский ветеринарный институт. – 

Харьков, 1956. – 23 с. 

2. Шалдуга Н. Е. Компенсаторная гипертрофия и репаративная регенерация 

яичников у сельскохозяйственных хивотных (экспериментально-

клинические исследования) : автореф. дис. … д-ра вет. наук / Н. Е. Шалдуга 

; Харьковский ветеринарный институт. – Харьков, 1967. – 30 с. 

3. Фоменко Г. Н. Разработка и морфо-функциональное обоснование методов 

склеивания тканей у животных : автореф. дис. … д-ра вет. наук 16.00.05 – 

ветеринарная хирургия, 16.00.02 – патология, онкология и морфология 

животных / Г. Н. Фоменко ; Санкт-Петербургский ветеринарный институт. – 

Санкт-Петербург, 1992. – 32 с. 

 

Автореферати дисертацій на здобуття наукового ступеня  

кандидата ветеринарних наук 

 

1. Калашник И. А. Проводниковая анестезия при операциях в аноректальной 

области, на промежности и наружных гениталиях у собак и свиней (из 

кафедры оперативной хирургии и топографической анатомии харьковского 

Ветеринарного института – зав. кафедрой профессор И. И. Магда) : автореф. 

дис. … канд. вет. наук / И. А. Калашник ; Харьковский ветеринарный 

институт. – Харьков, 1949. – 10 с. 

2. Лабунский В. М. Переливание крови у собак в свете современного учения 

об изоантигенах и изоимунных антителах : автореф. дис. … канд. вет. наук / 

В. М. Лабунский ; Харьковский ветеринарный институт. – Харьков, 1952. – 

12 с. 

3. Передера Б. Я. О переливании несовместимой (иногруппной) крови, 

стабилизированной салицилатом натрия у лошадей : автореф. дис. … канд. 

вет. наук / Б. Я. Передера ; Харьковский ветеринарный институт. – Харьков, 

1952. – 12 с. 



47 

 

4. Шалдуга Н. Е. Хирургическое каплунирование петухов : автореф. дис. … 

канд. вет. наук / Н. Е. Шалдуга ; Харьковский ветеринарный институт. – 

Харьков, 1952. – 22 с. 

5. Воронин И. И. Внутритазовая проводниковая анестезия наружных половых 

органов у быка (анатомо-топографическое обоснование и клиническое 

применение) : автореф. дис. … канд. вет. наук / И. И. Воронин ; 

Харьковский ветеринарный институт. – Харьков, 1958. – 20 с. 

6. Андрияш Л. Т. Кесарево сечение у коров в условиях участковой практики : 

автореф. дис. … канд. вет. наук / Л. Т. Андрияш ; Харьковский 

зооветеринарный институт. – Харьков, 1961. – 17 с. 

7. Воскобойников В. М. Поясничная эпидуральная анестезия крупного 

рогатого скота : автореф. дис. … канд. вет. наук / В. М. Воскобойников ; 

Харьковский ветеринарный институт. – Харьков, 1961. – 20 с. 

8. Бут И. Ф. Применение синтетических пластмасс для устранения тканевых 

дефектов у сельскохозяйственных животных (экспериментально-

клиническое исследование) : автореф. дис. … канд. вет. наук / И. Ф. Бут ; 

Харьковский зооветеринарный институт. – Харьков, 1964. – 13 с. 

9. Фоменко Г. Н. Восстановление целости разорванной верхушки носа у 

быков-производителей (ринопластика) : автореф. дис. … канд. вет. наук / 

Г. Н. Фоменко ; Харьковский зооветеринарный институт. – Харьков, 1967. – 

23 с. 

10. Компанцев В. А. Материалы к проекционной топографической анатомии 

области груди и прилегающей части живота у крупного рогатого скота : 

автореф. дис. … канд. вет. наук : 805 – ветеринарная хирургия / В. А. 

Компанцев ; Харьковский зооветеринарный институт. – Харьков, 1968. – 

19 с. 

11.  Пономаренко Е. Н. Применение цинакрилатных клеев в хирургии сосков 

вымени : автореф. дис. … канд. вет. наук : 16805 – ветеринарная хирургия / 

Е. Н. Пономаренко ; Харьковский зооветеринарный институт. – Харьков, 

1971. – 22 с. 

 

 

 

 



48 

 

 

Публікації про життя та науково-педагогічну діяльність 

професора Івана Івановича Магди 
 

1. Магда І. І. // Українська радянська енциклопедія. – Київ, 1962. – Т. 8. – 

С. 365. 

2. Магда Іван Іванович // Учені вузів Української РСР. – Київ, 1968. – С. 269-

270. 

3. Храбустовський І. Ф. Магда І. І. / І. Ф. Храбустовський // Українська 

радянська енциклопедія. – Київ, 1981. – Т. 6. – С. 289. 

4. Наши юбиляры // Ветеринария. – 1989. - № 10. – С. 80. 

5. Калашник И. А. Иван Иванович Магда – ученый, гражданин, воспитатель / 

И. А. Калашник // Современные проблемы ветеринарной хирургии : 

материалы международной научно-практической конференции, 

посвященной 90-летию со дня рождения Заслуженного деятеля науки 

Украины, доктора вет. наук, профессора Магда И. И. / ХЗВИ. – Харьков, 

1994. – С. 5-6. 

6. Магда Иван Иванович. 12.06.1904 – 1994 // Выдающиеся педагоги высшей 

школы г. Харькова : биографический словарь / В. И. Астахова, Е. В. 

Астахова, А. О. Тайков [и др.]. – Харьков, 1998. – С. 392-394. 

7. Юрченко Л. І. Магда Іван Іванович (1904—1994) / Л. І. Юрченко // Вчені у 

галузі ветеринарної медицини. - Київ, 2001. - Кн. 6. 

8. Рубан Ю. Д. Профессор И. И. Магда (1904-2004) и решение проблем 

зооинженерной науки и практики (воспоминания к 100-летию со дня 

рождения) / Ю. Д. Рубан // Матеріали конференції ветеринарних хірургів 

України, присвяченої 100-річчю з дня народження Заслуженого діяча науки 

і техніки України професора І. І. Магди, (11-12 червня 2004 р.). – Харків, 

2004. – С. 4-7. 

9. Юрченко Л. І. До 100-річчя з дня народження Іван Івановича Магди / Л. І. 

Юрченко // Матеріали конференції ветеринарних хірургів України, 

присвяченої 100-річчю з дня народження Заслуженого діяча науки і техніки 

України професора І. І. Магди, (11-12 червня 2004 р.). – Харків, 2004. – С. 3. 

10. Сарбаш Д. В. Кафедра хірургії / Д. В. Сарбаш, Л. І. Юрченко // Історія 

Харківської державної зооветеринарної академії. 155 років / [редкол. : В. О. 



49 

 

Головко, Ю. Д. Рубан, В. М. Кандиба та ін.]. – Харків : Золоті сторінки, 

2006. - С. 334-343. 

11. Фоменко Г. М. Слово про вчителя / Г. М. Фоменко // Проблеми зооінженерії 

та ветеринарної медицини : зб. наук. праць Харків. держ. зоовет. академії. – 

Харків, 2007. – Вип. 14(39), ч. 2, т. 1. – С. 300-301. 

12. Сарбаш Д. В. Кафедра хірургії ім. професора І. О. Калашника / Д. В. Сарбаш 

// Харківській державній зооветеринарній академії 160 років / [автор. кол. : 

В. О. Головко, Ю. Д. Рубан, Ю. О. Приходько та ін.]. – Харків : Золоті 

сторінки, 2011. - С. 112-116. 

13. Магда Іван Іванович // Гордість української ветеринарії / С. К. Рудик. – 

Київ, 2015. – С. 84. 

14. Юрченко Л. І. Магда Іван Іванович / Л. І. Юрченко // Енциклопедія 

Сучасної України. – Київ, 2017. – Т. 18. – С. 438. 

15. Юрченко Л. І. Магда Іван Іванович [Електронний ресурс] // Енциклопедія 

Сучасної України. - Режим доступу : 

http://esu.com.ua/search_articles.php?id=60200. – Дата доступу 11.02.2020. 

16. Історія кафедри [Електронний ресурс]. - Режим доступу : 

https://hdzva.edu.ua/chirurgia/istoriya-kafedry/. – Дата доступу 11.02.2020. 

17. Магда, Иван Иванович (врач) [Электронный ресурс]. - Режим доступа : 

https://www.wikiwand.com/ru. – Дата доступа 11.02.2020. 

18. Магда, Иван Иванович (врач) [Электронный ресурс]. - Режим доступа : 

https://ru.wikipedia.org/wiki. - Дата доступа 11.02.2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://esu.com.ua/search_articles.php?id=60200
https://hdzva.edu.ua/chirurgia/istoriya-kafedry/
https://www.wikiwand.com/ru.%20–%20Дата%20доступа%2011.02.2020
https://ru.wikipedia.org/wiki


50 

 

 
 

 

ФОТОГАЛЕРЕЯ 

 

 

 
 

 
 

 



51 

 

 

 

 
 

 



52 

 

 

 

 
 

24 серпня 1949 року 

 

 

 



53 

 

 

 

 

 

 
 

 



54 

 

 
 

 

 



55 

 

 

Внутрішньотазова провідникова анестезія бугая по Вороніну 

 

 
 

Заняття зі студентами на м’ясокомбінаті 



56 

 

 

 

 

 

 

 
 

Іван Іванович з випускниками 1977 року 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



59 

 

 
 

АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК НАЗВ ПУБЛІКАЦІЙ* 

 

Алгоритмизация диагностических действий ветврача 158 

Алгоритмизация и компьютеризация врачебных диагностических 

действий 

170 

Аллопластический метод пупочной и брюшной герниотомии у 

свиней 

68 

Анатомия фетальных поросят 159 

Анестезия 85 

Анестезия местная 77 

Аортопункция у сельскохозяйственных животных 78 

Безрогость крупного рогатого скота как технологический признак 168 

Болезни конечностей крупного рогатого скота 104, 174 

Болезни конечностей лошади 153 

Болезни лошадей : справочник 167 

Ветеринарный энциклопедический словарь 176 

Влияние овариектомии телок на последующий рост, выход и 

качество продукции 

69 

Влияние разных способов кастрации хряков на их последующий 

рост, выход и качество продукции 

70 

Влияние ромпуна на клинико-гематологический статус крупного 

рогатого скота 

135 

Влияние ромпуна на электрокардиографические показатели у 

коров 

132 

Внутривенная инъекция 86 

Внутривенный хлоралгидратный наркоз у лошадей 1 

Восстановление целости разорванной верхушки носа у быков-

производителей (ринопластика) 

141 

Гнойные тендовагиниты, их диагностика и лечение 23 

Дерматопластика с использованием циакрина 92 

Діагностика хірургічних захворювань коня 5 

 

_________________________ 

*
Порядковий номер публікації вказує на місце її знаходження в 

хронологічному покажчику   

 

 

 



60 

 

З ветеринарної практики 79 

Заболевание дистального отдела конечностей у крупного рогатого 

скота 

111 

Задачи ветеринарной хирургии 160 

Замечания к технике волярной (плантарной) анестезии у лошади 15 

Застосовуйте аміназин при лікуванні бугаїв 55 

Захворювання в ділянці живота і таза 122 

Захворювання в ділянці живота і таза. Кастрація 56 

Здоровое и больное животное на ферме 97 

Значение офтальмоскопии в диагностике болезней животных 4 

Иглы инъекционные 99 

Иглювиотомия 100 

Интересная и важная дата в истории ветеринарии 161 

Интраваскулярная анестезия 101 

Инфильтрационная анестезия 102 

Инъекции 31 

Использование нейроплегических средств при лечебной 

обработке быков, пораженных трихомонозом и вибриозом 

71 

Использование синтетических материалов в ветеринарной 

хирургии 

61 

К вопросу о влиянии овариектомии коров на уровень и 

продолжительность лактации 

93 

К вопросу о гиперкинезе языка у крупного рогатого скота 136 

К вопросу о классификации местной анестезии 171 

К вопросу о компенсаторной гипертрофии и репаративной 

регенерации яичников у крупного рогатого скота 

123 

К вопросу о ломбальной (опоясывающей) эпидуральной 

анестезии у крупного рогатого скота 

29 

К вопросу о хирургии яичников у коров 138 

К вопросу об атланто-окципитальном проколе у лошадей 12 

К вопросу применения хирургического метода в 

экспериментальной гельминтологии 

51 

К методике операций на половом члене лошади 16 

К технике лечебной обработки полового аппарата племенных 

быков, пораженных трихомонозом 

57 

К эпизоотологии аскаридиоза домашних птиц 47, 52 

Кастрация жеребцов в стоячем положении 149 

Кастрация самцов сельскохозяйственных животных 76 

Кастрація 124 

Катетеризация 32 

Кесарево сечение у коров : обзор иностранной литературы 48 

Кесарево сечение у свиней и жвачных 42 

Клиническое значение нейроплегиков в условиях промышленного 112 



61 

 

животноводства 

Ламинит крупного рогатого скота 125 

Лечение выпадения влагалища у коров паравагинальными спирто-

новокаиновыми инъекциями 

49 

Лечение гнойного воспаления тарзального сухожильного 

влагалища лошади, сопровождаемого некрозом сухожилия 

25 

Лечение ранений суставов 17 

Местная анестезия при операциях на мужской промежности у 

лошади 

27 

Местное обезболивание при операции у лошадей : практическое 

пособие 

22 

Местное обезболивание при операциях на вымени и сосках 

крупного рогатого скота 

33 

Местное обезболивание : руководство для ветеринарных врачей 40, 43 

Метод бесшовного соединения тканей 72 

Місцеве знеболювання у ветеринарної хірургії 11 

Наркоз 34, 105 

Наркоз и местная анестезия 14 

Наша гордість: [ХЗВІ – 140 років] 162 

Незаразные болезни птиц 140 

Нейролептанальгезия 106 

Некоторые вопросы андрологии племенных быков 58 

Некоторые замечания по поводу руменотомии 36 

Некоторые новые данные о наркозе домашних животных 8 

Неотложная ветеринарная хирургия 142 

Неотложная лечебная помощь мелким животным : руководство 154 

Новые способы местной анестезии, применяемые в ветеринарной 

хирургии в Советском Союзе 

59 

Новый способ поясничной эпидуральной анестезии у крупного 

рогатого скота 

38 

Новый способ руменотомии 37 

О гнойном гоните лошади 26 

О применении азаперона у свиней 137 

О применении аминазина, литической смеси и потенцированного 

наркоза у свиней 

73 

О применении нейроплегических средств в ветеринарной 

хирургии 

113 

О проводниковой анестезии языка лошади 24 

Об извращенной локализации аскарид 50 

Обвивной шов при ринопластике у быков 172 



62 

 

Обезболивание животных 110 

Обезболювання 60, 126 

Обоснование показателей к выполнению хирургических операций 

на мягких тканях мелких животных 

150 

Оперативна хірургія. Практикум : навчальний посібник 169 

Оперативна хірургія тварин з основами топографічної анатомії і 

анестезіології : підручник 

173 

Оперативная хирургия 107 

Оперативная хирургия с основами топографической анатомии 

домашних животных : учебник 

54, 91, 

134 

Оперативная хирургия : учебник 152 

Операции на яичниках как средство восстановления 

репродуктивности и повышения продуктивности с.-х. животных 

53 

Операция хирургическая 108 

Опыт применения потенцированного кетаминового наркоза у 

животных 

163 

Основы ветеринарной хирургии 143 

Перспективы хирургического обезболивания в ветеринарии 94 

Підготовка спеціалістів та наукова робота в Харківському 

ветеринарному інституті 

44 

Пластические операции 35 

Поверхностная анестезия 109 

Подкожная инъекция 114 

Применение аминазина и литической смеси у крупного рогатого 

скота 

74 

Применение аминазина при лечебной обработке быков, 

пораженных трихомонозом и вибриозом 

66 

Применение местной анестезии у лошадей (на клиническом 

материале военного времени) 

28 

Применение нейроплегиков в хирургии крупного рогатого скота 103 

Применение ромпуна в ветеринарной хирургии 98 

Применение циакрина в ветеринарной абдоминальной хирургии 95 

Про вживання пуговки Murphy при ентеректомії у собак 2 

Проблемы современной ветеринарной андрологии 164 

Проводниковая анестезия 115 

Проводниковая анестезия при операциях на животе крупного 

рогатого скота 

30 

Проводниковая анестезия при операциях на мягкой брюшной 

стенке у лошади 

18 

Проводниковая анестезия penisa лошади 9, 10 

Промежностная грыжа 116 

Профилактика, неоперативное и оперативное лечение парафимоза 

лошадей 

19 



63 

 

Рецензия 62, 63, 67, 

80, 81, 82, 

83, 87, 88 

Ринопластика у бугаїв-плідників при розриві носо-губного 

дзеркальця 

64 

Роль Харьковского ветеринарного института в развитии 

клинической ветеринарии 

39 

Ромпун 117 

Руководство по ортопедии и лечению переломов у мелких 

животных 

156 

Руминотомия 118 

Сакральная анестезия у свиней 7 

Сакральная анестезия у сельскохозяйственных животных 13 

Самофиксирующийся молочный катетер 144 

Спастический парез 119 

Спастический парез крупного рогатого скота 89 

Спастический парез крупного рогатого скота – генетическая 

болезнь 

96 

Спинномозговая анестезия 120 

Справочник по болезням жвачных 139 

Справочник по ветеринарной терапевтической технике и 

неотложной помощи 

157 

Стреснил 121 

Сучасний стан питання про місцеву анестезію на свійських 

тваринах 

6 

Тканинна реакція на імплантацію синтетичних пластмас 65 

Топографическая анатомия лошади 151 

Травматические артриты лошади 20 

Травматичний ретикулоперитоніт великої рогатої худоби 41 

Ускоренный способ ринопластики у племенных быков 145 

Уход за копытами при современном содержании скота 175 

Учебник частной хирургии для ветеринарных врачей и студентов 146 

Фибропапилломатоз полового члена племенных быков 90 

Флегмона 127 

Фуникулит 128 

Харьковский зооветеринарный институт : 140 лет со дня 

основания 

155 

Хирургические болезни крупного рогатого скота, включая 

заболевания конечностей 

147 



64 

 

Хирургия ветеринарная 129, 133 

Хирургия крупных животных 148 

Хирургия лошади 165 

Хирургия мелких животных 166 

Хірургія 45 

Экспериментальная хирургия 130 

Экспериментальное наблюдение над лечением проникающих ран 

суставов у лошади 

21 

Экспериментальные и клинические данные к применению 

синтетических пластмасс для аллопластики 

75 

Экспериментальные исследования по применению циакрина в 

хирургии сосков вымени коров 

84 

Эпидуральная анестезия у домашних животных 3 

Эпифизиолиз 131 

Lokalanästhesie: Ahleitung fur Тierarzte  46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 

 

 
 

Предметно-тематичний покажчик* 

 

 
ВЕТЕРИНАРНА МЕДИЦИНА 

 

Загальні питання 

79, 97, 100, 176 

Вища освіта  

Історія Харківського зооветеринарного інституту  

39, 44, 155, 161, 162 

Рецензії на видання 

62, 63, 67, 80-83, 87, 88, 97, 104, 142, 143, 146-148, 150, 151, 153, 154, 156, 157, 

159, 165, 166 

Довідники  

139, 167 

Хвороби сільськогосподарських тварин 

Загальні питання 

56, 122, 139, 140, 167  

Діагностика, профілактика 

4, 5, 19, 23, 158, 170 

Аскаридіоз 

47, 50-52 

Трихомоноз, вібріоз биків 

57, 66, 71 

Андрологія  

58, 164 

 

_________________________ 
*
Посилання даються на порядкові номери хронологічного покажчика. З 

метою повного розкриття змісту публікації (якщо в ній розглядається декілька 

тем) застосовано метод повторного відображення у відповідних предметно-

тематичних рубриках 

 



66 

 

Ветеринарна хірургія 

 

Загальні питання 

31, 32, 45, 86,99, 129, 130, 133, 143, 144, 160 

Анестезія 60, 78, 85, 94, 102, 110, 120, 126 

Загальна (наркоз): 1, 8, 14, 34, 73, 105, 163 

Місцева: 6, 11, 14, 22, 27, 28, 33, 40, 43, 46, 59, 77, 101, 103, 171 

 епідуральна 3, 29, 38, 89, 97, 99 

- сакральна 13 

 провідникова 9, 10, 15, 18, 24, 27, 28, 30, 102, 115 

Знеболення :  

- коней 1, 9, 10, 15, 18, 22, 24, 27, 28 

- великої рогатої худоби 29, 30, 33, 38 

- свиней 7, 73 

Нейролептики 71, 103, 106, 112, 113, 121 

- амінозин 55, 66, 73, 74 

- азаперон 137 

- ромпун 98, 117, 132, 135 

 

Оперативна хірургія з основами топографічної анатомії 

Загальні питання  

53, 107, 108, 114, 142 

Підручники та навчальні посібники  

54, 91, 134, 152, 169, 173 

Різновиди хірургічних втручань: 

 кесарів розтин 42, 48 

 кастрація 56, 70, 76, 124, 149 

 руменотомія 36, 37, 118 

 використання циакрину 72, 84, 92, 95 

 пластичні операції 35, 92 

 оварієктомія 69, 93 

 ентероктомія 2 

 герніотомія 68 

 аллопластика 61, 65, 75 



67 

 

Хірургічні хвороби:  

 с.-г. тварин 23, 56, 116, 127, 128 

 коней 5, 12, 16, 18, 19, 25, 149 

- ортопедія 17, 20, 21, 26, 104, 111, 125, 131, 174, 175 

 великої рогатої худоби 41, 42, 48, 49, 55, 69, 74, 84, 90, 93, 103, 123, 136, 

138 

- спастичний парез 89, 96, 119 

- хвороби кінцівок 104, 111, 125, 174 

- ринопластика бугаїв-плідників 64, 141, 145, 172 

 свиней 42, 68, 70, 73 

Технології виробництва продукції тваринництва 168 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 

 

 
 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК
* 

 

Адамец Г. Д.   132, 135 

Александрюк С. П.   50 

Андреев Е. В.   139 

Андрусов Г. Н.   92 

Апатенко В. М.   155 

 

Бабкин А. Ф.   139 

Бакулов И. А.   176 

Барановский Д. И.   155 

Белоконов И. И.   139 

Бондарева Т. С.   155 

Бондаренко О. Б.   138, 145, 158 

Бут И. Ф. (Бут І. Ф.)   61, 64, 65, 68, 73, 75 

Бырка В. И.   139 

 

Віттман Ф.   5 

Власенко В. М.   160, 169, 173 

Волков Е. П.   155 

Воронін І. І. (Воронин И. И.) 

55, 57, 58, 61, 64, 68, 71, 73, 74, 75, 78, 79, 90, 110, 113, 134, 139, 152, 164, 171, 

172, 173 

Воронянский В. И.   155 

Воскобойников В. М.   36, 37, 38 

 

Герасимов В. И.   155 

Горбатенко С. К.   139, 167 

Гринаф П.   174 

 

Дерюга В. А.   155 

Добрицкий А. М.   155 

Дунаев Г. В.   139 

 

___________________ 

* Посилання даються на порядкові номери хронологічного покажчика публікацій.  

В дужках зазначені посилання на персоналії 
 



69 

 

Елесин А. В.   163 

Ершов В. С.   176 

 

Жадовец К. И.   57 

 

Заволока А. А.   139. 155, 167 

Зайцева Л. Д.   139, 167 

 

Иванченко М. М.   155 

Иткин Б. З.   134, 152 

 

Калашник І. О. (Калашник И. А.)   45, 139. 155, 167 

Калмыкова Т. М.   155 

Карташов Н. И.   155 

Кассич Ю. Я.   139 

Кибенко В. А.   155 

Ким В. В.   155 

Киселев Г. И.   63 

Коноваленко А. Е.   69, 70, 93 

Копиецкий В. Ф.   155 

Копыл А. Н.   70 

 

Лемишевский В. А.   155 

Лихтман Б. А.   139, 167 

Логвинов Д. Д.   139, 155, 167 

Лукашов І. І. (Лукашев И. И.)   44, 83 

Лысенко А. Я.   155 

Любецкий М. Д.   155 

 

Маккаллум Ф.   174 

Мамчур Б. А.   167 

Марченко Л. А.   155 

Машкин Н. И.   155 

Медведев И.   35 

Мирошниченко Г. Н.   175 

Мозговой А. А.   47, 50, 51, 52 

Муравьев В.   31 

 

Наймытенко Е. П.   139 

Недосекин Г. А.   167 

 

 



70 

 

Образцов В. П.   155 

Огуль Р. А.   155 

Островский Н. С.   111 

 

Павлов М. Е.   155 

Передера Б. Я.   167 

Передера С. Б.   155 

Пилипенко М. Е.   155 

Плугатырев В. П.   139 

Поваженко І. Є.   45 

Пономаренко Е. Н. (Пономаренко Е., Пономаренко Є. М) 

84, 112, 113, 123, 137, 138, 139, 144, 145, 149, 152, 155, 163, 164, 168, 169, 172, 

173 

Попов И. (Попов И. Ф.)   7, 12 

Попов И. М.   155 

Прохватилов Ю. Ф.   155 

Пустовар А. Я.   139 

 

Россоха И. В.   155 

Ротов В. І.   56, 60 

Рубан Б. В.   155 

Рубан Ю. Д. (Рубан Ю.)   155, 168 

Руденко А. Ф.   139, 167 

Русинов А. Ф.   139, 167 

 

Саковец Ю. С.   170 

Самойлов В. В.   92 

Смирнов С. І. (Смирнов С. И.)   41, 139, 167 

Смолянинов В. К.   139, 167 

Сокол А. И.   155 

 

Тепер Н. М.   174 

Тильман Г.   42 

Толстова-Парійська Н. Г.   65 

 

Уивер А.   174 

Устименко В. Ф.   4 

 

Фоменко Г. Н. (Фоменко Г. М.)   68, 92, 95, 141, 152, 158, 170, 173 

 

Цупило А. А.   139 

 



71 

 

Чернуха В. К.   139, 155, 167 

Черный Н. В.   155 

Шалдуга Н. Е. (Шалдуга М. Ю.)   36, 37, 41, 47, 49, 50, 51, 52, 53 

Шандра Ф. Н.   112, 113 

Шиков А. Т.   139 

Шишков В. П.   176 

 

Щетинский И. М.   139, 155 

 

Югай К. Д.   155 

Юрченко Л. И.   139, 155, 167 

 

Ярошенко В. И.   155 

 

 

Aschdown R. R.   151 

 

Belschner H. G.   81 

Bennington A. G.   150 

Bistnor S. G.   157 

Bright R. M.   142 

Brinker W. O.   156 

 

Cockshutt J. R.   150 

Coles B. H.   140 

 

Done S.   151 

 

Fio G. I.   156 

Fischer L.   46 

Ford R. B.   157 

Fritsch R.   62, 67 

 

Greenough P. R.   104 

 

Harvey C. E.   166 

 

Kelly W. R.   82 

Kirik R. W.   157 

Knecht Ch. D.   143 

Kuntze A.   87 



72 

 

 

Mehlhorn G.   63 

Moore J. N.   165 

Morgan R. V.   154 

 

Ochme F. W.   148 

Ormord A. N.   80 

 

Parker W. H.   97 

Piermatel D. Z.   156 

 

Schwartz A.   166 

 

Walker W. F.   159 

Weaver A. D.   147 

Wenton C. D.   166 

Westhues M.   62, 67 

White N. A.   165 

Wiesner E.   83 

Wyn-Sones F.   153 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 

 

 

 

Зміст 

 

   ПЕРЕДМОВА………………………………………………………………….4 

1. Слово про Вчителя Григорій Миколайович Фоменко……………………….6 

2. Иван Иванович Магда – ученый, гражданин, воспитатель  

И. А. Калашник………………………………………………………………..10 

3. Основні дати життя та діяльності Івана Івановича Магда………………...13 

4. Спогади учнів, колег, уривки із статей……………………………………...15 

5. Посвящается профессору И. И. Магда И. А. Калашник…………………...20 

6. К вопросу о гиперкинезе языка у крупного рогатого скота  

И. И. Магда, О. Б. Бондаренко……………………………………………....22 

7. О применении азаперона у свиней И. И. Магда, Е. Н. Пономаренко…….25 

8. ХРОНОЛОГІЧНИЙ ПОКАЖЧИК ПУБЛІКАЦІЙ…………………………28 

9. Праці за редакцією І. І. Магди……………………………………………….45 

10. Наукова школа професора Івана Івановича Магди………………………...46 

11. Публікації про життя та науково-педагогічну діяльность професора  

Івана Івановича Магди…………………………………………………….....48 

12. ФОТОГАЛЕРЕЯ……………………………………………………………...50 

13. Алфавітний покажчик назв публікацій…...………………………………...59 

14. Предметно-тематичний покажчик…………………………………………..65 

15. Іменний покажчик…………………………………………………………....68 


